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LONDYN. „ Daily Mail" zapowiada,
iż kapitan

"Wiedeman przybędzie do Lon

Pogoda na piątek
Pogoda o zacmrniirzewu na ORĆA dimżym miei

jcpmr. deszcze ; burze, postcputiace od zachodu
jlrti wschodowi kraiju. Po przejściu burz ochlo
dzeai* Umiarkowanie wiatry Doludnijowe skrQ
|C*ta00 na zachodzie.

Zwłoki ostatniego króla
polskiego wrórły do Polski

WARSZAWA. W wy liku przychylnego
c.itoflunkowania alf rządu sowieckiego do
f;>rawy repatriacji zwłok króla Stanisława
Augusta, zostały one przed paru dniami prze
wiezione z Leningradu do kraju.

Trumna ze szczątkami króla spocznie w
ir.ejscu jego urodzenia w zabytkowym ko
ić ele w Wołczynie.

Projekty Pragi
nie ostateczne

PRAGA. Ogłoszono komunikat, pochodzą
cy z kół urzędowych, który stwierdza, że szcze
goły projektu rozwiązania sprawy narodowo
ściowej w Czechosłowacji, ogłoszone w prasie
nie są ostatecznie zatwierdzone przez rząd.
Prace nad projektem statutu nie zostały je
wcz€ zakończone. Parlament czechosłowacki,
zwołany na 2 sierpnia, nie będzie obradował
nad sprawami narodowościowymi. Rząd przed
każeniem tych projektów izbom ustawodaw
czym pragnie je omówić z partiami opozycji.

Czesi organizują antypolski
wiec komunistów

MOR. OSTRAWA. Na Śląsku Cieszyń
skim uprawia się od dłuższego czasu inten

Jrwną propagandy wiecu, zwoływanego przez
w munistów do Trzyńca, położonego nad gri

pi"oą polską, na dsień 31 lipca rb. Jak wyrwtka
f komentarzy prasy komunistycznej, wiec

Jadzie skierowany przeciwko Polsce. Władze
•reskie zezwoliły na rozplakatowanie po ca
pm śląsku wielkich afiszów, wzywających
P<> udziału w demonstracji komunistycznej.

|0 PODWYŻSZENIE PLAC W C. O. P .
WARSZAWA (tel. wł.) Prezydium centralnego

p mitetu pracowniczego przedłożyło ministrowi
pkarbu memoriał w sprawie konieczności podwyż
łenią plac pracowniczych w Centralnym Okrę
ci Przemysłowym ze względu na wysokie koszty

P/Trzymania w Centralnym Okręgu Przemyslo
yrn. •

dynu dziś*, przywożąc z sobą pismo kancle
rza Hitlera do Chamberlaina. „Daily Mail"
dodaje, iż pismo to będzie prawdopodobnie
zawierało warunki rokowań angiehko-nie
mieckich w celu zawarcia paktu lotniczego.
Dziennik dodaje, iż ta druga podróż "Wie
demana została zorganizowana za pośred
nictwem ambasady niemieckiej w Londy

n.e, co skłoniło premiera Chamberlaina do
odroczenia wyjazdu do Szkocji, gdzie za
mierzał spędzić wakacje.

LONDYN. W związku z pogłoskami,

jakoby adiutant kanclerza Hitlera kpt.Wie
deman miał przybyć pod koniec tygodnia
do Londynu, oświadczono White Hall, iż
żadne zawiadomienie o tej wizycie nie na
deszła dotychczas do stolicy. Koła zbliżo
ne do ambasady niemieckiej również nie
mają co do tego żadnych informacyj.

BERLIN. "Według wiadomości ze źró
deł dobrze poinformowanych nowa podróż
kpt. Wiedemana do Londynu, wbrew in
formacjom prasy zagranicznej, nie jest
przewidywana.

Hiller nie eiłesi ni vie Ulroiłilo
BERLIN. Jedna z zagranicznych agen

cyj prasowych podała wiadomość, że kanc
lerz Hitler w ciągu dnia wczorajszego udał
się z Beyrouth do Berlina, gdzie odbędzie
się ważna konferencja. Z miarodajnych
kćł politycznych informują, iż wiadomość
ta jest całkowicie zmyślona. W Berlinie

nie odbędzie się żadna ważna konferencja,
a kanclerz Hitler me zamierza wygłosić
mowy we "Wrocławiu, co zapowiadała da
lej wspomniana agencja. Kanclerz wbrew
rozpowszechnianej wiadomości zatrzyma się
tylko jeden dzień we "Wrocławiu.

Statek szkolny marynarki japońskiej „Taisei
Maru" odbywa obecnie podróż ćwiczebną

do portów Pacyfiku. Na zdjęciu — widzimy
uczniów tokijskiej Szkoły Morskiej w mo

mencie naciągania iagla.

W Palestynie prawdziwa wojna domowa
JEROZOLIMA. Sytuacja w Palestynie

staje się coraz bardziej naprężoną. Akty
terorystyczne są coraz częstsze, zajścia po
wtarzające się na całym obszarze Palestyny

powoli nabierają charakteru prawdziwej
wojny domowej. W Haifie ludność arab
ska w dalszym ciągu podpala sklepy ży
dowskie. "W dzielnicy żydowskiej rzucane

iłowa polsho-odanslia ei sprawie sieni
GDAŃSK (tel. wł.) Zawarta została polskoj

gdańska umowa w sprawie stoczni gdańskiej, J
na podstawie której senat w. m. Gdańska wy

dał rozporządzenie do władz administracyj
nych, aby nie robiły trudności przy przyjmo
waniu robotników i urzędników polskich do
stoczni gdańskiej. Umowa przewiduje,. że 40
procent wakujących posad ma być obsadzo
nych pracownikami narodowości polskiej. Po
nadto stocznia będzie zobowiązana przyjmo
wać na praktykę 23 polskich uczniów, co do
tychczas nie było możliwym. Kwalifikacja
kandydatów na pracowników należeć będzie

do męża zaufania Rządu Polskiego, którym
mianowano radcę rady portu p. Tadeusza
Szumkowskiego.

Sprawa jednak nie przedstawia się tak idy
1'cznie jakby się wydawało, gdyż ujemną stro
ną nowego porozumienia jest to, że Niemcy
zdołali już objąć ważniejsze stanowiska w sto
czni i zablokowali wolne posady tak, że wa
kujących i nowo utworzonych posad pozosta
ło już niewiele

"dh\ Polaków, zwłaszcza, że u
mowa przewiduje, iż 45 procent wakujących
posad obsadzonych będzie Polakami nie zaś
wszystkich posad.

są pomimo wzmocnionej ochrony w dal
szym ciągu bomby. Arabi napadają na uli
cach na przechodniów Żydów.

Komunikacja jest coraz bardziej utrud
niona i niebezpieczna. Droga z Naplusy
do Jerozolimy została zniszczona przez
Arabów na przestrzeni 8 km. Drogę z Tel
Avivu do Jerozolimy przerywano kilka
krotnie w różjiych miejscach, przy czym
ukryci w pobliżu drogi Arabi ostrzeliwali
przejeżdżające samochody.

"W Amleh zatrzymano pasażera auto
busu żydowskiego w chwili, gdy przygoto
wywał się do rzucenia bomby w dzielnicy
arabskiej miasta.

Rada narodowa żydowska zwróciła się
z wezwaniem do ludności żydowskiej, na
wołując młodzież do wstępowania w szere
gi gwardii cywilnej, która ma zapewnić
bezpieczeństwo w jednej z najbardziej za
grożonych okolic Sharonu.

TOKIO. "Według doniesień z Keijo,
l*erwona armia Dalekiego "Wschodu stra
tna ostatnio 3 wyższych dowódców, którzy
Ijdli ofiarami krwawej „czystki". Byli td:
|en Lewanzowskij, dowódca korpusu w

prowincji nadbrzeżnej, który uchodził za
zaginionego, a faktycznie został rozstrze
lany w dniu 20 lipca, dalej — gen. Gailit,
dowódca armii syberyjskiej, którego rów-^
nież rozstrzelano, oraz gen. Riabin, zastęp-J

ca dowódcy sił lotniczych Dalekiego "Wscho
du, który w obawie przed aresztowaniem
popełnił samobójstwo.

21 WOLNYCH STANOWISK
SĘDZIOWSKICH.

WARSZAWA (tel. wl.) Minuterstwo sprawie
dliwości wydało obwieszczenie o wakansie 21 sta
nowisk sędziowskich. Nieobsadzone są stanowiska
sędziów apelacyjnych, okręgowych i grodzkich w
większych miasta.

721 ADWOKATÓW ŻYDÓW
SKREŚLONO Z LISTY.

BERLIN 7?1 adwokalów Żydów, nałetacycłi
oo iztov adwokackie* w Wiedniu ułwrlo skresle
rri

'U z l>stv i pozbawieniu prawa wykonywania
zawodu
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Ofensywa wojsk czerwonych
nad Ebrem zakończona klęska

SALAMANKA. Według oftcjalMgo komu
nikatu kwatrry gtftWtkej gencniha Franco na
froncie maki Ebro na odcinku pomiędzy Fayon
Meqainansa w dalszym ciągu oczyszczano
teren i nieprzyjaciela. Ni odcinku tym wzięto
przesajo 80 joń>vw. Oddalały nieprzyjacielskie
wyparto całkowicie i miejscowości, znajdują
cej się w pobliżu ujścia rzeki Ebro. Straty nie
1 \j;icio!a są bardzo znaczno. Na odcinku
M >ra de Ebro w/dluż drogi OaJkdtM Tarrago
rii hteprzyjacie] poniósł cięlkie straty.

Na froncie Walencji wszczęto nowe działa
nia.

Eskadry powiotr/ne gon. Franco rzuciły li
czni bomby na wytwórnio broni w Gandia. W
ni eicia wybuchły po bombardowaniu liczne
polary. Obi/ucono bombami również urządze
ni portowe.

l\>rt Tarrapone bombardowano we wtorek
Na fonocia CutelsOfl strącono dwa samoloty
r radowe.

SALAMANKA. Główna kwatera wojsk ge
nerała Franco komunikuje, iZ wojska rządo
we, któro przedostały się na terytorium, znaj
dujące się, pod władzą gen. Franco w pobliżu
rzeki Kbro, znalazły siq obecnie w bardzo tru
dnej sytuacji. Zaopatrywanie w amunicję i
żywność tych wysuniętych oddziałów wojsk

rządowych jest obecnie całkowicie uniemoż
liwione. Łączność z głównymi siłami została
przerwana, ponieważ eskadry powietrzne gon.
Franco zniszczyły mosty na rzece Ebro.

Według komunikatu gen. Franco już o
obecnie można uważać, Ze ofensywa wojsk
rządowych nad rzeką Ebro zakończyła się zu
pełnym niepowodzeniem.

ZAMACH BOMBOWY W IRLANDII.
BELFAST. Wczoraj rano wybuchła bom

ba przed domem Mackeaveney, który w roku
19S5 kandydował do parlamentu % północnej
Irlandii. Bomba nie wyrządziła większych
szkód. Mackeaveney oświadczył, iż n

'
e domy.

śla s-ię, co

mogłoby być przyczyną zamachu.

UCIECZKA TRZECH TRĘDOWATYCH
CZERNIOWCE. Z obozu dfla trędowa

tych w Tichilest* w Rumunii zbiegło 3-ch
chorych na trąd. Zbiegowie ukrywają *ię
prawdopodobne w Gałacu. Mimo usilnych
poszukiwań nie udało się ich dotychczas od
szukać.

v SESJA NADZWYCZAJNA
ZAMKNIĘTA.

WARSZAWA. Zarządzeniami, datowanymi *
26 !»m Pan Prezydent Rzeczypospolitej zamknqł
: deiea 38 hm sesie nadzwYCzaiżne Sejmu i Se
1...MI

Zarządzenia oowyższe doręczył wczoraj W>.
mactzsdkoa I/b ustawodawczych dyrektor Ma
ra praujoafo » prezydium Rady Ministrów WJ.
1'jcuoski

NOWI KIEROWNICY OPERY.
WARSZAWA Wczoraj zarząd mieiski m

Itol Warszawy zawarł UIIKIWC na prowadzenie
r>otr« ra czas od 1 października 1938 r do 1
I yjernia 1939 r ze znanym dyryiKcrrtem op.
A.!a<:ncm Dołżyckim i a>r. Ryszardem Fa%ow
efckn dotychczasowym dyrektorom admjnistra
i ifclii Ula—111'UJHM sPóldziefai pracowników o^c
ry stołecznej

MARIAWICI NAPADLI
NA PIELGRZYMKĘ.

WUCSZAWA (teł. wO. Podczas odtousta w
N ccTbcłknwie w powiecie brzezin<&im

'
grupa

mariawitów naradka na piebrrzymike katolicką,
przybyła z Łodzi PoJicia zmuszona była aresz
tować Hfaa spcsród napastników, by przywtó
c ć oorzadek.

DYPLOMOWANI ALE CZY UTALEN
TOWANI?

WARSZAWA (teł. wł.) Minister oświaty nadał
n^wy statut państwowemu instytutowi sztuki tea
tralnej w Warszawie. Instytut będzie miał dwa
wydziały sztuki aktorskiej i szutki reżyserskiej.
Studia trwać mają trzy lata i absolwenci po odby

c u dwuletniej praktyki i zdaniu egzaminu dyplo
mowego otrzymywać będą tytuł dyplomowanych
artystów dramatycznych i dyplomowanych reży
serów teatralnych.

WIEŚCI Z WIEDNIA. $
WHSDElt. W Austrii przystąpiono o

becn;e do znacznego ulepszenia i rozszerzenia
sieci kolejowej. Cały szereg linii jednotoro
wych otrzyma tor drugi. Przez Małe Taury
zastanie przebity wielki tunel, łączący Styrię
z Karyntią.

WIEDEŃ. W Ausfcri. wprowadzona zo
rała niemiecka ustawa o obronie przeciwlot
niczej fadbOŚct cywilnejL

KONTRATAKI CHIŃSKIE.
TOKIO. Wojska japońskie, operujące rfi

granicy prowincj' Auhwei i Huph posuwają
się w kierunku południowo-wschodnim.

Kontratak wojsk chińskich pod Yingszan
w prowincji Hurpeh, jak donosi ag. Domei,
odparto z ciężkimi stratami dla nieprzyja
ciUu

22 MILIARDÓW DOLARÓW!
WASZYNGTON. Według oficjalnych

danych władze federalne i stanowe wydały
od roku 1932 na walkę z bezrobociem i na
ożywienie ruchu gospodarczego około 22 mi
liardów dolarów.

Niepoprawny morderca zawiśnie na szubienicy
WARSZAWA (teł. wł.) Obrońca skaza

nego na śmierć bandyty Leśniewskiego zło
żył do Prezydenta R. P . prośbę o zastoso
wanie prawa łaski. Pan Prezydent z prawe
łaski nie skorzystał, Leśniewski bowiem ska
zany był już raz w 1920 roku n*. karę śmier
ci przez powieszenie za dokonanie Jieznych
morderstw i rabunków, został jednak w dro

dze łaski Głowy Państwa ułaskawiony i karę
śmierci zamieniono mu na bezterminowe wię
zienie. Wskutek poprawnego zachowywania
się w więzieniu Leśniewsk został po 15 la
tach wypuszczony na wolność. W 8 dni po
wyjściu z więzienia dopuści się on nowego
rabunku, połączonego z morderstwem. Za
mordował mianow;c'

e siostrę swojego kolegi

wic./enneg»„ z którym przebywał na świę
tym Krzyżu dla uzyskania pierwędzy l żywno
ści. Wobec niezastosowania prawa łaski Leś
niewski stracony zostanie jeszcze w bieżącym
tygodniu. Do wiezienia w Bydgoszczy, gdzie
znajduje się Leśniewski, wyjechał w dniu
wczorajszym kat Braun, by wykonać w so
botę na nim wyrok śmierci.

Pini losdiomiiD słoma
NOWT JORK. Lot Howarda Hoahwa dokoła

świata nie schodzi jeszcze ze szpalt dzienników
amerykańskich. Piżma omawiają zamierzony
przez Hnohesa lot okrężny do republik południo
wo-amerykańskich, mający ti« odbyć pod auspi
cjami komitetn przyszłorocznej nowojorskie] wy

stawy światowej. Inne pisma zajmują się więcej

pogłoską o rzekomo projektowanym przez Hnghe>
ta małżeństwie ze słynna artystką filmową Kata
rzyną Hep bum.

„New Tork Herald Tribone" w artyknla redak
cyjnym zatytułowanym: „Znaczenie moralne lotu
Haahesa"

zwracając nwagą na niewątpliwie idea
listyczne motywy lotn młodego milionera i cytn

Nie ustalono jeszcze przyczyny katastrofy
naszego samolotu

WARSZAWA. jKomisja pojsko-rumuńska, po
wołana do zbadania wypadku samolotu w Ru
munii zakończyła swe czynności w dnitt 27 bm

Komisja stwierdziła co następuje: Start z Czar
niowiec odbył się zgodnie z rozkładem lotów ,przy
czym ze strony technicznej i meteorologicznej ist
niały wszystkie warunki, uprawniające eamolot
do odbycia lotu.

Po odbyciu normalnego startu samolot odle
ciał w kierunku Bukaresztu, nadając w kilka mi
nut po starcie normalną depeszę radiową do ra
diostacji w Czerniowcach. Dalsza korespondencja
otrzymana z samolotu nie wskazywała na żadne
okoliczności, które mogłyby świadczyć o tym, że
lot odbywał się pod jakimkolwiek względem nie
normalnie. Lot odbywał się początkowo pod chmu
rami, a po tym w chmurach. Przebieg lotu został
odtworzony ze znalezionej w samolocie baro
gramki, z której wynika, że samolot po starcie

! nabierał prawidłową wysokość, wznosząc się z
Szybkością, ok4|«($,,.irzech metjtBw

' na sekundę do
wysokości 3800 metrów. Ź tej wysokości samo
lot obniżył się na okołą 500 metrów z szybkością
7'metrów na sek., po czym zaczął opadać korko
ciągiem, który trwał aż do upadku samolotu na
ziemię. Powód obniżenia lotu, a następnie wejścia
samolotu w korkociąg na podstawie dotychczaso
wych badań nie dał się do obecnej chwili jedno
znacznie ustalić.

Komisja nie stwierdziła jednak po bardzo
szczegółowych badaniach na miejscu wypadku
żadnych uszkodzeń w samolocie, które mogłyby
być uważane za przyczynę wypadku.

Dalsze badania trwają. Powyższy komunikat
jest pierwszym oficjalnym komunikatem komisji
dalsze komunikaty zostaną wydane w miarę po
stępu badań.

4BWZ*M

film nu lisa i Sitaliii
LONDYN. „News Chronicie" donosi, 4e

f:łm wyświetlany w Niemczech z walki bo
kserskiej między murzynem Joe Louisem a
Niemcem Maxem Schmelingiem nie oddaje
wiernie ostatniego meczu, lecz jest zesbawie
n;em zdjęć z pierwszego meczu Schmelling —
Louis z fragmentami ostatniego meczu.

Manager Louisa Amerykanin Rojdborough
zwrócił się do ambasadora Stanów Zjedno
czonych w Berlinie z prośbą, by domagał
się wycofania tego filmu. W depeszy do am
basadora WJeona Roxborough oświadczył:

„Pragnę powiadomić pana, że fidm wy

świetlany w Niemczech nie jest prawdziwym
obrazem walki z Yankey Stadon z 22 czerw
ca br. Niektóre zdjęcia zostały usunięte, nie
które obcięte, a reszta połączona ze zdjęcia
mi % pierwszego meczu Schrnelling — Louis
z korzyścią dla Schmelbnga**.

Pod nagłówkiem „Max wygrywa dzięki
nożycom

" jeden z naczelnych komentatorów
sportowych prasy amerykańskiej opisuje
według „News Chronicie"

w następujący spo
sób film „wyświetlany w Berlinie:

„ Wycięto z filmu obrazującego pierwszy
mecz Schmelling — Louis przed dwoma laty
zdjęcia, które przedstawiają jak Max zadaje
ciężkie razy Louisowi. Fragmenty te wsta
wano do filmu. W ten sposób pierwsze ude
rzenie Louisa pokazano w obecnym filmie
dopiero wówczas, k"edy cios Louisa zadany
prawą ręką trafia w nerkę Maxa. Następne
zdjęcie przedstawia Schmellinga z otwartymi
ustami. Zdjęcie to, przedstawiające Maxa z
otwartymi ustami jest „zamrożone" na &0
stóp".

MCR. OSTRAWA. „Dziennik Polski"
polemizuje z artykułami „Prager Presse"

,
„Czeskiego Słowa" i czeskich agencyj pra
sowych, zawierających twierdzenie, że żą
dania mniejszości polskiej zostały prawie

stwierdza, że są to jedynie dekoracje. Ele
mentarne żądania ludności polskiej nie zo
stały spełnione. Nie zapewniono polskim
rodzicom posyłania dziecka do polskiej
szkoły. Nie przyrzeczono polskich inży

:e spełnione. Wyliczywszy przyrzeczone | nierów, polskich artystów, polskich szty

wyrzHcali z pracy robotnika polskiego. Nie
zniknął system szpiegowski i denuncjator
ski, robotnik polski jest ciągle szykanowany
i nie ma gwarancji, że jego dziecko po skoń
czeniu szkoły polskiej otrzyma pracę i po
sadę.

jąc jago słowa, te lot łon prayosyni sit do atrwa
lenia przyjaźni między narodami — równocze
śnie notuj* fakt, łe natychmiast po triumfalnym
locie Hngnesa fabryka Curtis Writh otnymala za
mówienie na 400 silników tego samego typa, w
jaki wyekwipowany był samolot Hugheaa, a prze
znaczonych dla ciężkich bombowców.

„National Geogrnphic Magasine
" zwraca uwa

gę, że podczas swego czterodniowego lotn Hnghes
i jego towarzysze byli pięć razy naocznymi świad
kami wschodu słońca, a mianowicie na Atlantyku
w poniedziałek, między Paryżem a Moskwą we
wtorek, między Ornakiem a Jaknckiem we środę,
między Jaknckiem a Alaską w* czwartek i jesacze
raz we czwartek między Fairbanks a Minneapolia.
Miał tedy lotnik dwa czwartkowe wschody słoń
ca. Wynikające z tego, ze lecąc w kierunku obró
tn ziemi zyskał jeden dzień, przelatując nad ide
alną linią przecinającą Ocean Spokojny, a przy

jętą przez świat astronomiczny za początek dnia.
Gdyby był leciał ze wzehodu na zachód, to miast
zyskania, byłby jeden dzień stracił.

STOJADINOWICZ W DALMACJI.
BIAŁOGRÓD. Premier Stojadinowicz,

odbywający obecnie podróż po Dalmacji o*
świadczył, iź uczyni wszystko, co będzie w
jego mocy, aby Split (SpaJato) stał się głów
nym ośrodkiem gospodarczym i turystycznym
Dalmacji. Liczne zabytki, anajdujące się w
mieście, i w jego okolicach zostaną odrestau
rowane. W samym mieście znajdują się, jak
wiadomo, wspaniałe ruiny pałacu Dioklecja
na, a w okolicy są liczne zabytki i wykopali
ska starożytne, m. in. ruiny miasta Solunu.

ANALFABETYZM W SOWIETACH.
MOSKWA. Komisarz oświaty republiki

rosyjskiej Tiurk
'
ii polecił wszystkim komisa

rzom oświaty republik autonomicznych prze
prowadzić naukę czytania i p

!
sania wśród po

borowych, co wskazuje, że analfabetyzm, o
którego likwidacj' w ZSRR dawno już dono
szono, faktycznie nde został zlikwidowany,

HURAGAN W KANADZIE.
MONTREAL. Nad prowincją Quebet

przeszedł huragan, który wyrządził wielki*
szkody. Najbardziej ucierpał Montreal,
gdzie jedna osoba została zabita, a 14 odnio
sło rany. Szkody wyrządzane przez wiche!
obliczają na setki tysięcy dolarów.

KRWAWE ROZRUCHY RELIGIJNE
W INDIACH.

LONDYN Poważne sipory. łatoie wytnitoły vri
wtorek miiedizy Hiindinsaimi a nuuzułuniainiam; *

Rangoon. doprowadziły do gwałtownych starć"

w których 6 osób zostało zabitych, a z fitóri
IDO odniosło ramy Celem ułpzyirnainia spokój i
zawezwano no śmiesznie na miejsce aitwfi^sk
pu* piechoty Na utócajefa ustawione sa karab*
ny maszynowe. Wiiekszaśc sklepów w mieści'

jest zaimk.n.*et9.

MEKSYK SZUKA KONTAKTU
Z ANGLIĄ.

MEKSYK. Prezydent Cardenas oświadcz*
przedstawicielom prasy zaurranjcznej. U W«
ksyk nie ustosunkował by sic negatywnie *
ewentuałnej interwencji trzeciego mocars*w« '

cekt ponownespo nawiązania stosunków dyipl"
roatycznyicih z Amicija. Dotychczas jednak zaKhf
z państw nie wystajpifo z podobna inicjaływi

Oba zaś zainteresowane państwa Wielka Bff
I team i Meksyk nie uczyniły rótwoiei żadnej *

matrehe w tam litostjiin. l*i
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Sesja nadzwyczajna
zakończyła swoje prace

bezrobocie i naruszają całość gospodarstwa
narodowego, uszczuplają dochody pań
stwa, a tym samym stawić mogłyby pod
znakiem zapytania z takim trudem i taki
mi ofiarami zdobytą równowagę budżeto
wą.

Ustawowe załatwienie obu tych — i z
punktu widzenia socjalnego i ze względów
finansowogospodarczych — tak ważnych
spraw jest bezsprzecznie wielkim plusem i
stanowi pozytywną pozycję w naszych wa
runkach społecznych i gospodarczych.

Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że
Sejm i Senat do wszystkich spraw, które
były przedmiotem obrad sesji nadzwyczaj

nej, odnosił się z całą rzeczowością, unika
jąc jak najstaranniej wszystkiego, coby wy

kraczało poza tę rzeczowość. Pracowano
intensywnie i zgodnie. Krytyka dotyczyła

merytorycznych zagadnień, była pozytyw
na i pozbawiona jakichkolwiek akcentów
rezgrywkowopolitycznych. Sprawiło to
oczywiście zawód tym, którzy łakną ta
kiej atmosfery „rozgrywkowej" — lecz
tym bardziej zadowoliło szeroki ogół spo
łeczeństwa, który zaprawdę

DOŚĆ JUŻ MA TYCH POLITYCZ
NYCH „BURZ W SZKLANCE WO 

DY",

sceptycznie odnosi się do ludzi, wszędzie i
zawsze węszących za pikanteriami politycz
nymi.

Parlament pracował rzeczowo i inten
sywnie. Załatwił szereg ważnych ustaw. —

Wniósł nowe realne walory w nasze po
trzeby społeczne i gospodarcze.

Bilans sesji nadzwyczajnej jest dodatni.

Sesja nadzwyczajna Sejmu i Senatu do
friegfa końca. Po szeregu tygodni, pracowi
fx spędzonych w gmachu parlamentu mi
r,o kanikuły letniej, posłowie i senatorowie
ur.icają w teren. Aparat ustawodawczy zo
}tlijc wstrzymany na kilka miesięcy, by być
uruchomionym późną jesienią, gdy rozpo
?me się zwyczajna sesja, której naczelnym
ulaniem jest rozpatrzenie i uchwalenie

[ujdżetu państwowego.
Plon właśnie ukończonej sesji nadzwy

czajnej jest wcale obfity. Wszystko, co pjr
iinentowi do zaiatwienia przekazało ?.a

r / .}dzcnie Głowy Państwa — z wyjątkiem
w \ cofanej przez rząd sprawy udziału czyn

ka obywatelskiego w wymiarze sprawie
chwości — zostało przy ul. Wiejskiej prz,>
pracowane i uchwalone.

A były w tym programie sesji nadzwy

czajnej — że wymienimy tylko najważniej
si — sprawy ogromnie doniosłe z punktu
widzenia gospodarczego, społecznego i kul
uralnego. Więc, prócz ratyfikacji szeregu

rawartych przez nas umów i porozumień
międzynarodowych, sprawa utworzenia
*./koły rycerskiej

" przez podniesienie cen
ionego instytutu wychowania fizycznego

ro godności akademii; więc sprawa zapew
icnia wsi i mniejszym osiedlom opieki sa.
:tarnej przez odpowiednie rozmieszczenie

pi kraju sił lekarskich i zapewnienie ludno
wiejskiej pomocy ze strony wykwalifi

wanych lekarzy, mający wyrugować na->
gminnie panujących w środowisku wiejskimi
,.?nachorów".

Lecz na czoło spraw, ostatnio załatwio
rvch przez ciała ustawodawcze, wysunęły

dwie: zagadnienia samorządu miejskiego
i wiejskiego, jakoteż zapobieżenie spadkowi
cen produtków rolnych.

Te dwie sprawy skoncentrowały na so
ic uwagę nie tylko parlamentu, lecz i

CAŁEGO SPOŁECZEŃSTWA.

Obrady nad nimi byty i w komisjach i na
penu Sejmu i Senatu bardzo gruntowne i
wszechstronne; nie skąpiono bynajmniej,
c/asu na przestudiowanie i rozważenie obu I Trzydzieści lat temu Bleriot przeleciał na samolocie swej konstrukcji kanał La Manche.
tych tak doniosłych dla naszego życia spo {Członkowie Towarzystwa „Arts Science* et Lettres" uczcili tę rocznicę składając na gro.
I •,, h r unków eosoodar- \^ie nlca^awno zmarłego znakomitego konstrwktóra lotniczego wieniec, który to moment

ych spraw. Lecz nie tylko w obrębie mu- '
rów gmachu parlamentarnego oba te za
pdnienia budziły żywe zainteresowanie;
rnalazły one niemniej żywy oddźwięk w
c.ilym społeczeństwie.

Bo najszersze warstwy ludności dobrze
.<obie uświadamiają wagę obu tych zaga
dnień. Od skierowania naszego samorządu
terytorialnego we właściwe łożysko bardzo
viele przecież zależy. Jest już powszechnie
i/nawaną prawdą, że samorząd jako eks
pozytura wpływów i waśni międzypartyj
nych nie ma racji bytu. Że istotne zadania
samorządu leżą na zgoła innej płaszczyźnie,
na linii

GOSPODARCZYCH I SPOŁECZ
NYCH ZAINTERESOWAŃ.

Że właśnie w samorządzie tkwi instrument
Mipodatniejszy do realizacji haseł Wodza
Naczelnego: wyjścia z prymitywu, podcią
gnięcia Polski wzwyż, wzmożenia naszego
potencjału obronnego. I dlatego też sposób,
w jakim ma dochodzić do skutku aparat sa
morządowy, sposób obierania rad gromadz
kich, gminnych, powiatowych i miejskich,
|sPosob powoływania do funkcji sołtysów,
Mjtów, burmistrzów — przesądza nie
tylko o składzie władz samorządowych, ale
l o ich przyszłym działaniu, ich sprawności
I' skuteczności.

Niemniej doniosła była sprawa ochro
nienia cen produtków wsi przed spadkiem.
•Zastosowaliśmy pewien ustawowy mecha

zm oddziaływania na te ceny.
POŁOŻYLIŚMY TAMĘ PRZYPAD
KOWYM FLUKTUACJOM CEN
LUB TEŻ SPEKULACJOM, ŻERU
JĄCYM NA BIEDZIE ROLNICZEJ.

(^czyniliśmy to, wychodząc ze słusznego
złożenia, że następstwa niskich cen zbóż i
Jj>nych produktów wiejskich — roli i ho
Powli — nie tylko dotykają rzesze chłop
W*^, ale i cały świat pracowniczy w mia
łach, gdyż pozbawiają chłopa możności

5kupywania produktów przemysłu, ha
ł^ją całą wytwórczość krajową, mnożą

Angielka w rękach gangsterów
Paryż przeżywał w tych dniach wielką

sensację kryminalną. Mianowicie w końcu
ubiegłego tygodnia, w jednej z eleganckich
dzielnic Paryża Neuilly, w nocy około go
dziny pierwszej znaleziono obok jednego z
banków, leżącą na ulicy, nieprzytomną
elegancką kobietę. Już po wyglądzie jej
ubrania zorientowano się, że jest to kobie
ta, pochodząca z lepszych sfer. Jak stwier
dziła przybyła na miejsce wypadku policja,
kobieta ta jest z pochodzenia Angielką,
która przypuszczalnie została schwycona
przez bandytów, odurzona trucizną, a na
stępnie obrabowana. Jak przypuszczają
została ona tylko dla zatarcia śladów wy

wieziona przez bandytów do eleganckiej
dzielnicy i tutaj porzucona. Fakt znalezie

nia Angielki połączyła policja z wypadkiem
w Lasku Bulońskim, o którym zawiadomili
przechodnie. Przechodząc usłyszeli oni
krzyki, a gdy podbiegli bliżej zobaczyli
mężczyzn, wprowadzających siłą do wyści
gowego auta jakąś kobietę. Obecnie policja
francuska przeprowadza rewizje we wszy

stkich podejrzanych lokalach na Mont
martre i w innych dzielnicach. Prawdopo
dobnie sprawców ujęto, nie jest to jeszcze
jednak pewne, ponieważ ofiara wypadku
jest jeszcze nieprzytomna, co uniemożliwia
konfrontację. Wskutek ciągłych rewizji w
nocnych lokalach ulotnili sic z nich stali
bywalcy, wskutek czego lokale te świecą
pustkami.

Eskimosi tworzą wspólna, rasę
z Indianami

Do tej pory panowało nie tylko ogólne
przekonanie, lecz nawet nauka twierdziła,
że Eskimosi są pochodzenia azjatyckiego,
żyjąc w Ameryce jako obca rasa. Ostatnio
jednak szereg badań wpływa decydująco na
zmianę tego poglądu. Z tych badań wyni
ka, że Eskimosi są spokrewnieni z pramie
szkańcami Ameryki — Indianami. Wystę
pujące cechy mongolskie tak u wielu In
dian, jak i u Eskimosów, dowodzą tylko
jednego, że Indianie należą do grupy pół
nocnych działów, we wczesnej wędrówce
lokujących się w Ameryce. Badania cza
szek ustaliły pewne cechy z prastarą rasą
, Lagułów", lub z rasą Lagao-Santa. Rów

rież badania krwi ustaliły powinowactwo
eskimosów z indianami. Podobno badania
językowe doprowadziły do ciekawych od
kryć, znajdujących podobieństwa językowe
obydwóch narodów. Język Eskimosów po
siada tę cechę, że jest on jednobrzmiący.
Eskimosi z okolic arktycznych Południo
wej Syberii, dalej z Alaski a wreszcie z
Grenlandii całkowicie dobrze się rozumie
ją. Zwyczaje, obyczaje wykazują wiele po
dobieństwa, jak również budownictwo mie
szkaniowe i części ubiorów. Stąd twierdze
nie wspólnoty rasowej Eskimosów i India
nami.

Miast ożenić się
zastrzelił kochanką

Niedawno w Huttigweiler koło Saarbruc
ken znaleziono ukryte w zbożu zwłoki młodej
kobiety Elzę Jost. Okazało się, że dziewczyna
została zastrzelona i to trzema strzałami.
Śledztwo wykazało, że zbrodni dokonał kocha
nek niejaki Piotr Andler. Aresztowano go i pod
ciężarem dowodów rzeczowych zbrodniarz
przyznał się do tego mordu. Tłumaczy się, że
zastrzelił narzeczoną, ponieważ nastawala, by
się z nią ożenił.

Staruszek spłonął w łóżku
W Sudole koło Raciborza (Śląsk

Niemiecki) wydarzył się onegdaj straszny
wypadek, który kosztował życie 82-letnie
go starca Ignacego Michalskiego. W nocy
syn zauważył, że w mieszkaniu jest dym.
Dym wydobywał się z pokoju, w którym
spał ojciec. Gdy wyłamano drzwi, obecnym
przedstawił się straszny widok. Płonęło łóż
ko, na którym spał staruszek. Ratunek był
już spóźniony. Starzec uległ spaleniu. Oka
zało się, że w nocy lekkomyślnie zapalał
fajkę i spowodował pożar łóżka, w którym
zginął w tak tragiczny sposób.

WASZYNGTON. Sprawa wznowienia sto
sunków dyplomatycznych między Stan. Zje
dnoczonemi a Watykanem zbliża się ku reali
zacji. Departament stanu wysłał niedawno in
trukcje do konsulatu generalnego w Rzymie,
upoważniające tenże do zatwierdzenia doku
mentów, wystawionych przez władze Waty
kanu, tak aby mogły być uważane za ważne
dowody w sądach amerykańskich. Instrukcje
departamentu stanu oparte są na niedawno u
chwalonej przez kongres ustawie. Wprawdzie
departament stanu oświadcza, że fakt ten nie
oznacza jeszcze wznowienia stosunków dy

plomatycznych z Watykanem, mimo to jed
nak ma on duże znaczenie, jako ważny krok
do normalizacji wzajemnych stosunków.

Stosunki dyplomatyczne między Watyka
nem a Stanami Zjedn. przestały istnieć przed
przeszło siedemdziesięciu laty. Ostatnim po
słem amerykańskim przy dworze papieskim
był Rufus King, mianowany na to stanowisko
przez prezydenta Lincolna w r. 1863 . Stosun
ki te istniały od r. 1848, a przerwane zostały
po zajęciu Rzymu przez wojska włoskie.

„ZAWISZA CZARNY" W RYDZE.
RYGA. Przybycie polskiego ezkunera

harcerskiego „Zawisza Czarny" wzbudziło tu
żywe zainteresowanie. Na molo zbierają się
tłumy publiczności. Wiele osób zwiedza wnę
trze pięknego statku. Dowódca żaglowca gen.
Zaruski urządził na pokładzie t. zw . ognisko
harcerskie, na którym obecny był poseł R. P.
w Rydze oraz liczni goście. Przybyła m. in.
drużyna harcerska polska z Ryg'', która wzię
ła udział w wieczornicy.

MOWA LORDA HALIFAXA.
LONDYN. Minister spraw zagranicznych lord

Halifax wygłosił w Izbie lordów przemówienie na
temat polityki zagranicznej, w którym uzupełnił
niejako ostatnią mowę premiera Chamberlaina.
Mowa lorda Halifaxa posiadała szereg interesują
cych i mocnych momentów zwłaszcza w odniesie
niu do spraw Dalekiego Wschodu, Liig Narodów,
Hiszpanii i misji lorda Runcimana.

DOBROCZYNNOŚĆ WU.S. A.
MALEJE.

NOWY JORK. Recosda pospodatroza w Sta
nach Ziiedin. uiiafwrrfta sie również w dzrędzinis
dobroczynności puiMiczniel Wedhwr sta-tysiyk —
suma darów » tegatów na cele fiłamtropiłne wjr
mosta w łHerwszych sześciu miesiaeacłi br ra

^ ledws« 50.713 000 dobrow. podczas Edv w tym
•swnym okresie r 1937 wynosiła 115 103.000 <W.
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W4RAZAWA. W dnia 28 bm. w Dyrekcji Fon
dassu Pnwy odbyta zią konferencja praiowa, ma
której dyrektor Funduszu Pracy Onoiaaki udzielił
prazie izereoa wyczerpujących inlonuaoyj a* te
Zist całokształtu działalności tej iattytneji.

Ogółem dockody Fsnduszu Praoy wyniosły w
rok* 1937-38 — zł 172 iniK, w ciąga za* 5-lecia
1M3J-34 — 1937.38 — al 984 mil. Składają zie na
to opłaty ustawowe od dochodów prywatnych i
od spożycia .opłaty od dochodów samorządu, kto*
re to kroiło aoatalo jad Fundaaiowl Praoy odjęte,
oru preychody i tytułu wkładek zabozpieczenlo
wych aa wypadek bszrokooia.

Majwioksae anaaaaaie w Funduszu Praoy ma
diiai „roboty pablioans", Fmndoaa Praoy nie pro*
wadzi robót wa właanym zakresie, ale tylko U*
nanaaje je. W ostatnim roka budżetowym aoatalo
wydanych na ten oe zł 7X000.000, gdy V po*
preodni mroku auma ta wynoaiia ał 99.000 .000, a
ogółem w ciąga 5-lecia — ał 388.000 .000 .

Poaa robotami pahlioaaymi Fandau Pracy li*
B&nanje również oddzielnie zatrudnienia młodzie
ty w oboaach pracy aa aaaadach spoleazno-wy
chowawesych. W 1936 roku obozy ta przejęło mi
nislsnhro apraw wojskowych, wyłaniając ko
mendą główną Junackich chniców praoy, iinanao
wanych preea Fnndnai Pracy w kwocie — jak to
misio miejsce w ostatnim roka budżetowym —
ii 10.000 .000 .

Ola osłów naładowania bezrobocia Fundusz
Pracy ndrriela równie* pomocy w tworaenin aa
modzislnych warsztatów pracy, pozwalających
bezrobotnym usamodzielniać sie, zawodowo. Taką
akcją jest równie* akcja ogródków działkowych.

Regulowania dopływa bezrobotnych ae wal jest
zasadniczą troską Fnndnasn Pracy, który stara
sie, dac pomoc wal i te tak wydatną, aby ająć od
pływ bezrobotnych do miast w adrswo reguły.
Ta dązssśc wyraja ssą w pomocy pieniężnej wio
iciadakim spółdzielniom, w popieraniu źródeł bas*
procentowego kredytu dis rolników, w zasilania
budownictwa azkół powszechnych i zawodowych,
czytelń, domów oświatowych. Bezrolnym, którzy
wykażą zią potrzebnym zawodowym wyszkole
niem — bardso często osiąganym na kursach za*
silanych prasa Fundusz Pracy — udziela aią po
tyczek na nrachomieaie własnych pracowni przez
zakupywanie maszyn,, narządzi i sprząta zawo
dowego.

W rokn bieżącym Pandaaa Pracy zainicjował
finansowanie szeregu wielkich inwoetycyi o dn
żym zasięgu gospodarczym. Hp. budowa kanału
Gopło — Warta, budowa kanału węglowego
Prze-asza — Wiała, badowa kanału przemysłowe
go w Gdyni itd.

Przy tak pojetym planowaniu robót Fundusz
Pracy pamiętać musiał jednak, w cela wykona
nia swoich ustawowych zadań, o elemencie nie
mniej ważnym, mianowicie konieczności racjo
nalnego rozładowania bezrobocia w ośrodkach o
największym jego nasileniu.

W okresie 5-Jctniej działalności Fundusz P.
częściowo sfinansował w zakresie:

1) urządzeń komunikacyjnych wykończenie
517,8 km linii kolejowych, 113 km regulacji rzek
spław nyeh, budowę 1.8473 km nowych dróg,
przebudowę 4.987,3 km dróg.

I 2) melioracji — uregulowano 1.614,4 km raek
niespławnyrh, 389,4 km usypano nowych wałów
orai 366,8 km kanałów i rowów.

3) urządzenia miast — budowę 729,7 sieci
wodociągowej, 629.5 km sieci kanalizacyjnej,
184,5 km sieci elektrycznej, 97,3 km przewodów
gazowych, 377,8 m azese, chłodni 1 rzeźni, 932,9
km nowyeh ulic, 55,1 km przebudowy ulic Itp.

4) budowli publicznych — jak szkoły, sap!*
tale i inna o łącznej kubatur*' ok, 3 mika. mtr.
sześć.

5) robotniczego budownictwa mieszkaniowe.
go — wybudowano domów robotniczych o łącz
nej kubaturze 1.200.600 m. saaac.

Maksymalny stan zatrudnienia na wszystkich
robotach publicznych wyniósł w r. 1937-38 —
218.440 osób i przypadał na koniec września
1937 r. W Me*, sezonie robót w końcu nerwen
stan ten wynosił 247.976 osób. Przeciętny stan
zatrudnienia w ubiegłym sezonie robót wynosił
139.918 osób, przewidywany zaj przeciętny (tan
zatrudnienia w sezonie bies. — 224.600 osób.

CZESI OBURZENI NA LONDYN?!
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Tylko Pra*a komuwhtycBną i ,0«rvre
"

przy.
noesi komentarze odizwierciadlaijace pagtady kółmoskiewskich M in oba dzienniki kwestiarn.
ią odwiadoJKłiilo premiera Cłiałrtberfa/iwa. że rz<kj
aimgeilski wysunął kamdyidatuire, lorda Runciirna*oanapv*bc rzadm oroąkkeigo. twiowlzap. u,
rząd czeski nie występowa! o wydelegowania
lorda Runoinnaiiła do Pragi oraiz te przemowie.
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Rockefeller-junior w Europie

, Moreno Mliii dzienny mnnnsl
Nazwisko Rockefeller jest nietylko każ

demu znane, ale poza tym z nazwiskiem
tym kojarzy się wyobrażenie o olbrzymiej
fortunie majątkowe), sięgającej miliardów
eolarów. Bardzo często na łamach prasy
pojawiała się fotografia niepozornego sta
ruszka o nadwyraz pomarszczonej twarzy.
To był Rockefeller-scnior, twórca tego
majątku. Umarł w ubiegłym roku, nie do
żywszy upragnionych stu lat. Olbrzymią
fortunę miliardową odziedziczył po ojcu
Rockefellerjunior. Nazywają go „mło
dym

"
, a czkolwiek liczy sobie już równych

64 lat.

OBECNIE PRZYBYŁ DO EUROPY,
ABY TU SPĘDZIĆ URLOP.

Przybył z żoną i ze swym synem, liczącym
także już równą 40-kę. Rockefeller zatrzy

mał się początkowo w Anglii, jednak po
kilku tygodniach opuścił ią, albowiem mi
mo swego incognito został „odkryty

" i nie
mógł się jakoby opędzić przed „nahalny
mi" reporterami i fotografami. Poza tym
jakoby w Anglii abyt dużo zgłaszało się do
niego petentów do jego kasy. Z tych wzglę
dów Rockefeller opuścił Anglię i za miej

sce odpoczynku obrał Holandię, gdzie za
mierza spędzić całe lato w pięknym zamku
Duynrell w Wassenaar, należącym do hra
biego van Zuylen van Nyevelt. Jest mu
tam dobrze.

HOLENDRZY RESPEKTUJĄ JEGO
INCOGNITO.

Wprawdzie ze swym gościnnym gospoda
rzem zrobił Rockefeller już kilka wycie
czek do Hagi i innych miejscowości holen

derskich, jednak Holendrzy dają mu spo
kój, aczkolwiek jest rozpoznawany i uprzej
mie witany.

„Młody
"

Rockefeller spędza wiele czasu
w bibliotekach i muzeach holenderskich,
oraz na wykładach uniwersyteckich, gdyż
jest przewodniczącym licznych przez siebie
i przez ojca, powołanych do życia instytu
cyj naukowych i towarzystw uniwersytec
kich.

Mało znanym jest fakt, że „młody"

Rockefeller nie prowadzi Standart Óil
Company i szeregu innych towarzystw tru
stowych. Kierują tym wszystkim płatni lu
dzie obcy.

„MŁODY" ROCKEFELLER NATO
MIAST ADMINISTRUJĘ WSZYST
KIE PRZEDSIĘBIORSTWA DO

BROCZYNNE I NAUKOWE, KTÓ
RE OD LAT JUŻ SIĘ ROZBUDO

WUJE.

Cyfry, związane z Rockefellerowskimi
fundacjami są istotnie wysokie. Nie licząc
sum, które Rockefellerowie wydali na cele
społeczne i artystyczne w Ameryce, wiele
pieniędzy idzie także do innych części świa
ta. Ateny zawdzięczają mu powstanie wspa
niałej szkoły archeologicznej. Jeszcze za
życia starego Rockefellera założono insty
tut dla badań medycznych i wspaniałe mu
zeum nauki medycznej w Jeruzalem. Po
ważne sumy wyasygnował, aby umożliwić
restaurację pałacu w Wersalu i zamku Fon
tainebleau. Wiele budowli historycznych w
Europie i Ameryce uratowano przed zu
pełną ruiną, dzięki funduszom i fundacjom
tego naftowego magnata. Nie wielu ludzi

np. wie, że zburzona podczas wojny świa
towej przez Niemców słynna katedra w
Reim9 a niedawno uroczyście ponownie
o rwart a w obecnoki głowy republiki fran
cuskiej,

ZOSTAŁA ODBUDOWANA DZIĘ
KI WYDATNEJ POMOCY ROCKE

FELLERA.

Za pieniądze jego powstał w Chinach
słynny „China Medicinal Board". Obecna
wojna instytucję kosztuje miliony. Trzeba
odbudowywać na nowo szpitale a setki le
karzy amerykańskich wysyła się do Chin
dla obsługi chorych i cierpiących. Chińska
korespondencja Rockefellera jest tak licz
na, że musiał on zaangażować dwuch se
kretarzy, znających ten język.

Oczywiście Rockefellerjunior może so
bie pozwolić na taką wspaniałomyślność,
gdyż

OLBRZYMIE PRZEDSIĘBIORSTWA
NAFTOWE DAJĄ MU CODZIEN
NIE PRAWIE MILION DOLARÓW

DOCHODÓW.

Za tym to, co wydaje na cele dobroczynne
jest zaledwie cząstką tego, na co pracują
dziesiątki tysięcy robotników i urzędni
ków. Tym niemniej trzeba podnieść z
uznaniem, że bądź co bądź Rockefellero
wie zwracają społeczeństwu przynajmniej
częściowo te bogactwa, które im ono daje,
podczas gdy inni kapitaliści ani myślą o
tym, używając bogactw wyłącznie na za
spokojenie swych wariackich kaprysów, jak
o tym nieraz mamy możność informo
wać, (c)

YALENTINE WILLIAMS.

Zn lew Wral
i Pncsdad autocyzowany z angaaMrisgO

Karoliny Czwtwea^yrfetóej.

m
Afina jakby przez sen słyszała sucKc

uderzenia piłek o płyty kamienne i okrzy

ki graczy, echa świetnych dni wibrujące w
wysokim rusztowaniu domu, w ciemnych
murach poobijanych tysiącami uderzeń, w
wielkich kwadratach płyt. Ech, które tak
lubiła wywoływać z Rodney'em.

Pod kierunkiem Rodney'a. który był
zręcznym graczem, oraz Gerry, Alina pró
bowała bez wielkiego powodzenia wszel
kich finezji staroświeckiej gry. Grając nie
zgorzej w zwykłego tenisa, dawała sobie ra
dę ze starą rakietą i nawet uderzała piłkę
przepisowo. Ale ze skomplikowanym licze
niem nie mogła sobie poradzić. He razy
przychodziła sama na kort, łamała sobie
głowę nad trudnym do zapamiętania obja
śnieniem Rodney

'a.

Okap podobny '
do dachu przrb-jc&wki

ciągnął się wzdłuż trzech ścian. Siatka dzie
liła kort na dwie części. Ta część naprzeciw
ko galerii wklzów była stroną „serwisu"

,
stamtąd rzucano piłki wzdłuż okapu. Dru
ga część była stroną ^hazardu". Alina roz
poznawała ją po oknuowanym otworze,

do okna ae spuszczoną żaluzją,

fi wydawało donośny dźwięk, gdy w nie
trafiała piłka. Wzdłuż okapu po kwej stro
nie „serwisu"

znajdowały sią ©siatkowane
galerie, których użytku Alina nie pojmo
wała.

— Do Kcha z tą grą — rzekła do siebie.
W dodatku jeszcze do czego mógł słu

żyć ten występ w rogu placu, gdzie scho
dziły się dwie ściany, zwany „bębnem

",od
którego piłki odbijały się skośnie. Dlaczego
to miał być „bęben

", nikt nie wiedział. Tak
się zawsze nazywało i Rodney nie szukał
innego wytłumaczenia. — Taka jest trady
cja — objaśnił Alinę sir Charles.

r Życie w Anglii wydawało się jej pełne
zadziwiających rzeczy, które są, bo zawsze
istniały i nikt nie badał bliżej przyczyny
ich powstania.

Jakby dla gry słów na wyst^ic. „bęb
nem" zwanym, namalowany był dobosz w
stroju pierwszego pułku gwardii piechoty.
Umieścił go tu Filip Obłąkany, który słu
żył w tym pułku pod księciem Yorku we
Flandrii. W barwnym stroju — miał czer
wony surdut, epolety z frędzlami, białe
spodnie i długie czarne buty — trzymał pa
łeczki wysoko nad wielkim bębnem. Czas
i stałe uderzenia piłek uszkodziły malowi
dło, co nie przeszkadzało, ze dobosz za
chował wesołą i wyzywającą minę. Alina
nie mogła go znieść. Uważała go za oso
bistego nieprzyjaciela, bo przeszkadzał jej
w grze i tak przedstawiającej tyle trudności.

W miejscu, gdzie siatka dzielna kort,
maleńkie drzwiczki prowadziły do loży sę
ttziego. Tam usiadła, żeby zapalić pap

:erosa
ości dobosz martwym wzro

kiem patrzał w przestrzeń. Wyciągnęła
przed siebie elegancko obute nóżki, rozko
szując się ciszą i spokojem.

Paczka papierosów wpadła na dno to
rebki tak, że musiała wyjąć notatnik, pu
eterniczkę i chusteczkę, żeDy ją wydostać.
Nie zdążyła otworzyć pudełka, gdy uwagę
tej zwrócił jakiś hałas podobny do stąpania.
Spojrzała w tę stronę. Wzdłuż przeciwle
głej ściany, za witrażami galerii, mignęła
jakaś sylwetka. Po chwili na schodkach w
końcu kortu zobaczyła Dane'a. Był bez ka

fjelusza, promienie światła przez okna gaerii rzucały miedziane odbłyski na jego ru
dą czuprynę.

Od razu poznał Alinę.
— Spodziewam się, że pani nie najgo

rzej się czuje po wczorajszych emocjach —
rzekł zamiast przywitania. — Przyszedłem
fię tu rozejrzeć. Dziwna stara buda, czy
nie? Z jakiej epoki? Nie wie pani?

Odłożywszy papierosa wstała i prze
szła na kort. Dane poszedł za nią i stanął
przy siatce. Rozejrzał się wokoło.— Z osiemnastego wieku — odpowie
działa.

Zdziwił się.
— Aż tak stara? Ciekawe mieisce. A ten

dobosz, czy nie zabawny? — roześmiał się
mrugając oczyma za wielkiemi okularami.

Alina spojrzała na niego z góry. Zdzi
wiła się poufałością młodego policjanta.

— Żeby pan miał pojęcie o tenisie —
rzekła —• mniejby pana bawił. Według mnie
psuje grę.

— Pani gra?
'

— Naturalnie.
— Tak przypuszczałem.
Na próżno utrzymywała chłodny ton

konwersacji, on stale kruszył lody. AlinJ
musiała ustąpić i roześmiała się.

— Co chce pan przez to powiedzieć?
— Tylko to, że nie mogę sobie wy

obrazić, aby taki kort mógł być nieużyty,
kiedy pani jest w pobliżu. Pani jest typową
Amerykanką. Prawda?

— Czy to ma być komplement?
— Z ust inteligentnego Anglika... w

wsze.
Alina zmiękła i uśmiechnęła się 'do nie

go. — Bardzo mile powiedziane.
— Jestem właściwie miły... jalc na pótf

cjanta... — dodał żartobliwie.
Znowu spojrzał na kort.
— Nie mogę dość się nadziwif, ic taM

plac może się znajdować o krok od Bona
Street. Z Mayfair Row nie można się do
myślić takiej wielkiej zamkniętej przestrzt*
ni. Tu była kiedyś wozownia?

— Przypuszczam, że część placu jest
dawnym podwórzem stajennym. Oczysz
czono go i wybudowano kort. Część st*
jen pozostała, mała wozownia i kilka prze
gród. Tłumaczył mi to wszystko sir Char
fes; ale nie wiele zrozumiałam. Wiem tylko
w każdym razie, że mieszkanie pana Swe*
te*a razem z garażem i pokojem szofera sta*
nowią część dawnych stajen. Ta boczn*
ściana... — tu wskazała na „bęben"

styk»
sę z murem domu o żółtych drzwiach. •

(Gbur daiszv nastać
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Sprawa wysiłku pracy
nie należy wyłącznie do pracodawcy

Ochrona pracy robotnika nie byłaby
pełną, gdyby pominęła niezmiernie ważne
Zagadnienie — ochronę przed nadmiernym
wysiłkiem przy pracy. Gdyby bowiem na
wet robotnik pracował w jak najlepszych
warunkach higienicznych i bezpieczeństwa
pracy, gdyby czas jego pracy nie był prze
Jlużany ponad 8 godzin dziennie, gdyby
otrzymywał ustawą przyznane urlopy, od
powiednie i regularnie wypłacane stawki
plac, ale był przy tym przeciążony pracą
ponad normalną wytrzymałość swego or
ganizmu — mógłby łatwo stracić zdrowie,
stać się przedwcześn e niezdolnym do pra
cy

 inwalidą.

Nadmierne przeciążenie pracą .jest, nie
stety, w praktyce przemysłowej dość czę
stym zjawiskiem, związanym nieraz z t. z w .
racjonalizacją i naukową organizacją pracy,
która, dążąc do jak największej wydajności
pracy,

NIE LICZY SIĘ Z MOŻLIWOŚCIA
MI I POTRZEBAMI ORGANIZMU

ROBOTNIKA.

W szeregu prac naukowych u nas i za
granicą od dawna już krytycznie oceniono
niewłaściwe często metody naukowej orga
nizacji pracy, obciążanie robotnika nie
iylko nadmiernie, ale i jednostronnie na
jkutek zbyt daleko posuniętego podziału
pracy, ustalanie norm pracy na zasadzie
chronometrażu, przeprowadzonego na naj
zdolniejszych i najsilniejszych robotnikach,
nieuwzględnianie natomiast przy tym opi
nii Iekarza-fizjologa i lekarza higienisty.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki
stosowanie chronometrażu, rozpowszech
nionego od czasów Taylora i jego uczniów,
ostało przez parlament w 1917 r. zakazane
w fabrykach państwowych. Parlament de
cyzję swą oparł na badaniach specjalnej ko
n:isji, w której skład wchodzili przedstawi
ciele nauki, przemysłu i robotników.

Niestety, chociaż niejednokrotnie już
podnoszono ogromny wzrost chorób ner
kowych i neurastenii wśród robotników
fizycznych, spowodowanej w dużej mierze

PRZEMĘCZENIEM I JEDNOSTRON
NOŚCIĄ PRACY,

j?k również i to, że stan taki obciąża spo
łeczeństwo koniecznością utrzymywania je
cnostek niezdolnych do pracy, w praktyce
nadmierne obciążanie pracą robotnika jest
nadal częstym zjawiskiem. Śrubowanie wy

dajności pracy odbywa się w różny sposób,
/'a pomocą ustalania niskiej stawki akordo
wej, zmuszającej robotnika do najwyższe
go wysiłku, aby zarobić na minimum egzy

stencji — przy tym systemie jednak robot
r ik w pewnej mierze sam reguluje tempo
swojej pracy i może dostosować je do sił
swoich i zmęczenia. Albo też narzuca się
wszystkim robotnikom jednakową wydaj

ność, regulowaną przez maszynę lub z gó
ry ustaloną normę dziennej pracy. W tych
Wypadkach robotnicy, niezależnie od róż
nicy ich sił, zdrowia, wieku itp. muszą wy

konać tę samą pracę, którą ustala zwykle
technika, lub inżynier, znający się doskona
le na maszynie,

ALE NIE NA ORGANIZMIE LUDZ
KIM I GRANICACH JEGO MOŻLI

WOŚCI.

Jest więc zupełnie zrozumiałym, że w
tych warunkach inspekcja pracy w działał

Wybory do rady zakładowej
W zakładach niklowni przy hucie „Sile

sia" w Rybniku-Paruszowcu odbyły się wy

bory do rady załogowej. Uprawnionychco głosowania było 94 robotników. Gło
^°w oddano 92 z czego wszystkie były wa
Łtle, Wyniki przedstawiają się następująco:
lista nr 1 Zw. Rob. Przem. Met. w Polsce
fPS) 33 głosy — 2 mandaty. Lista nr 2 —
*>P.Z.Z.25głosów— 1mandati1uzu
pełniający, oraz lista nr 3 ZZP 34 głosy —

• mandaty.

ności swej nie pomija sprawy obciążenia
pracą robotników, że przeprowadza szereg
badań nad zmęczeniem przy pracy i stara
się, w miarę możności, wpływać na regulo
wanie tej sprawy.

Zagadnienie nie należy naturalnie do
łatwych, zarówno ze względu na stosunek
pracodawców do tej sprawy, jak i trudno
ści przeprowadzania tego rodzaju badań
oraz wyciągania z nich wniosków praktycz
nych.

Jak wynika jednak ze sprawozdań in
spekcji pracy, przeprowadziła ona już sze
reg badań (w przemyśle włókienniczym,
cegielniach, nutach szkła, rozlewniach wó
dek, monoplu tytoniowym itp.), osiągając
w pewnych wypadkach praktyczne rezul
taty — obniżenie norm wydajności, usunię
cie kobiet od prac zbyt ciężkich itri.

Ciekawym momentem w niektórych z
tych badań było powoływanie komisyj
międzyministerialnych (dla pracy telefoni
stek, kobiet w rozlewniach wódek), które
ustalały normy wydajności pracy, podkre
ślając w ten sposób bardzo mocno, że

SPRAWA WYSIŁKU PRZY PRACY
NIE NALEŻY WYŁĄCZNIE DO
PRACODAWCY, ALE I DO ZAIN
TERESOWANEGO TU CZYNNI

KA PAŃSTWOWEGO.

Wszystko to świadczy o właściwym kie
runku działania polskiej inspekcji pracy,
który ma na celu nie obniżenie wydajności
pracy robotnika w ogóle, ale walkę z nie
normalnymi przerostami, z dążeniem do
nadmiernego wyzysku sił robotnika, z ni
szczeniem jego sił i zdrowia.

W inspektoracie pracy w Rybniku od
była się konferencja z udziałem przedsta
wicieli związków zawodowych i zarządu
kop. „I gnacy" w Niewiadomiu. Wspomnia
na kopalnia wysłała na urlop turnusowy —

trwający przeszło 3 miesiące — kilkudzie
sięciu robotników a następnie udzieliła ro
botnikom tylko 8-dniowego urlopu taryfo

wego. Dr Domirski, który sprawę rozpa
trywał, nie mógł doprowadzić na konfe
rencji do porozumienia i stwierdził, że naj

prawdopodobniej zachodzi w danym wy

padku mylne interpretowanie ustawy o
urlopach. Ostateczne orzeczenie zostanie
wydane dopiero po zasiągnięciu opinii u
kompetentnych czynników.

•

Usiłowania wydobycia skarbu z zatopionej br
czone zostały pomyślnym skutkiem. Na zdję
„Karimata" w momencie wydobywania z wra

ytyjskiej fregaty wojennej „Lutine" uwień
ciu — tcidzimy holenderski statek bagrowy
ku skarbu, składającego się ze złotych monet.

najistotniejszą formą ixfciełanin pomocy
wOOPODOtagni — #o pcaca*

Londyn, w lipcu.
Niebywałe wrzenie wywołuje ostatnio w

Anglii głośna sprawa dumpingu niemieckich
samochodów osobowych. Że nie cholzi tu o
byle drobiazg, ale o rozgrywkę poważna i du
żej doniosłości dla obu stron, świadczyć mo
gą najlepiej rozmiary zalewu rynku angiel
skiego wozami pochodzenia niemieckiego i
tempo wzrostu tego przywozu. Jeżeli miano
wicie do roku 1936 Wielka Brytania sprowa
dzała przeciętnie po 14 niemieckich Opli mie
sięcznie, to już w roku 1937 przeciętna ta
wzrosła do 431 wozów, a wreszcie cyfry za
pierwszy kwartał roku bieżącego wykazuji
import miesięczny w wysokości 1.170 samo
chodów, ten. mniej więcej tyle, ile wynosi cał
kowity miesięczny przyrost samochodów
w.szystkich marek w Polsce.

Cena niemieckich wozów jest w porówna
niu z samochodami produkcji angielskiej wy
jątkowo niska i tu oczywiście leży sedno rze
czy. Tak więc dla przykładu niemiecki Opel
o sile 10 HP (są to angielskie tzw. „konie po
datkowe", 3—4 razy mniejsze od przyjętych
u nas koni mechanicznych) — kosztuje obec
nie w Londynie 135 funtów (ponad 3.500 zł),
podczas gdy przeciętna cena angielskiego wo
zu o tej samej sile wynosi 172 funty. Nie
miecki Opel o sile 12 HP. ceniony jest w Lon
dynie tak samo, jak wspomniany słabszy mo
del, gdy znowu angielskie wozy analogiczne
typu sprzedawane są po około 305 funtów.

Trudno się też dziwić, że przemysł angiel
ski dołożył wszelkich starań, by poruszyć o
pinię całego kraju i zainicjować kontrakcję.
Chfwikwpo — na terenie prasy i parlamentu.

Jedno z pism angielskich poruszyło tę sprawę
już w końcu kwietnia i od tego czasu co parę
dni przynosi nowe rewelacje. Następnie do
szło też do całego szeregu interpelacji w par
lamencie, które w rezultacie pozwoliły usta
lić, jako rzecz zupełnie pewr^ą, że niesłycha
nie niskie ceny aut niemieckich, sprzedawa
nych w Anglii tłumaczą się udzielaniem przez
rząd Rzeszy pomocy fabrykantom niemiec
kim. Rząd niemiecki subsydiuje dumping we
własnej walucie, co wobec czysto niemieckie
go charakteru produkcji tych samochodów nie
odgrywa żadnej roli, fabrykanci natomiast nie
mieccy otrzymują wzamian za sprzedane wo
zy — dewizy angielskie, tak dziś bardzo po
trzebne rządowi niemieckiemu na zakup su
rowców.

Doki portowe w Southampton, dokąd przy

bywają Opole z fabryki w RUsselsheim, prze
pełnione są od wielu miesięcy tymi transpor
tami. To też umiejętnie podsycane wzburzenie
potęguje się stale, dając powód jednemu z
największych dzienników londyńskich do ta
kiego np. wystąpienia: „Rynek brytyjski nie
może i nie powinien stać się terenem dla dum
pingu niemieckiego, a jednocześnie zbrojenia
niemieckie nie mogą być finansowane przy
pomocy odrywania robotnika angielskiego od
jego warsztatu pracy. Opinia angielska doma
ga się od rządu stanowczych kroków dla za
hamowania importu wozów, których ceny dzię
ki subsydium, pomocy i korrtrołi rządu nie
mieckiego są całkowicie poniżej możliwości
konkurencyjnych rzemiosła i przemysłu bry

tyjskiego7 The Lee*

Budowa pieców koksowych
w Knurowie

„Skarboferm" przystąpił do budowy
nowej baterii pieców koksowych przy kok
sowni swej w Knurowie kosztem kilku mi
lionów złotych. Koksownia zostanie no
wocześnie urządzona.

Nieszczęście na kopalni
„Śląsk

"

Na kopalni „Śląsk" w Chropaczowie
uległo wczoraj wypadkowi dwóch górni
ków Franciszek Fuchs i Jan Bula, którzy
w czasie jazdy windą uderzyli o t. zw . sto
jak, doznając szeregu okaleczeń. Obu gór*
ników odwieziono do szpitala.

Wielki pec da prace
230 robotnikom

W dniu 1 sierpnia br. po 4 mieś. bezczyn
ności zapalony zostanie ponownie wielki piec
w hucie Tow. Sosnowieckich Faryk rur i że"

laza w Zawierciu, dzierżawionej przez hutę
Bankową w Dąbrowie Górniczej. Z chwilą za
palenia pieca zostanie z powrotem przyjętych
do pracy 230 robotników, którzy zredukowali
zostali przed 4-ma miesiącami.

Rzemiosła uiulele spod zakazu
pobierania opłat za naukę
Ministrowie przemysłu i handlu orai o

pieki społecznej wydali rozporządzenie o o,
kreśleniu rod-aajów rzemiosła, w których do
puszczony jest wyjąteik od zakazu pobierania
opłat za naukę rzemiosła. Rozporządzenie to
dopuszcza wyjątek od zakazu pobierani*
przez przemysłowca (pryncypała) opłat za
naukę uczniów przemysłowych w następują
cych rzemiosłach: rzeźbiarstwie (rzeźbiemie
w drzewie i kamieniu'), wyrobie szkieł i na
rzędzi optycznych, tokarstwie w drzewie, wy
robie instrumentów muzycznych, grawer
stwie, jub.ilerstw;e złotnictwie, zegarmi
strzostwie, fotografowaniu. Przepis ten nie
narusza zakazu bezpłatnego zatrudniania u
czniów przemysłowych. Rozporządzeni© to
wchodzi w życie z dniem 26 bm.

Ceny targowe w Katowicach
W czasie od 17 do 29 lipca płacono

Katowicach następujące ceny:
——,

CenaMiara
od do

KASZE
Jęczmienna l ł • • • 1kg _ 0.40
perłowa • ii••>

0,44 0,50
jaglana • •

ti»
• 0,42 0.50

tatarczana •
ii•»

• 0,40 0,46
grysik pszenny I• aI

. 0.S2 058
groch Wiktoria , | | . • 0,38 0,40

MĄKI: J
pszenna 65 proc » » •

30 proc. »•» 0,48
0^4

OSO
048

żytnia 50 proc. »»» 0,40 0,42

<V3S
„ KR proc . »• !—

0,42

<V3S„ 95 proc. razowa . ~~

0,42

<V3S

NABIAŁ:
mleko • • t1»» I Htr

_ ! OgM
masło I gatunek • i , 1kg — a.4t„II M . » • » — th~

„ wiejskie . . . 2,70 2.80Jaja...»ii. szt 0,07 0,10

TŁUSZCZE: - '->

słonina (biel) i > i Jkg 1.40 1.50
X—

1 1*0
OJO

smalec wieprzowy »i1
sadło surowe • t1
łój surowy , ,• i |

• 1,80
1,40
1,40

1.50
X—

1 1*0
OJO

RYBY:
śledź zwyczajny ,

i.
»*t — 0.10

karp .,.!»• 1kg 2,60 3,—
szczupak •

ii••
• 4.— 4,60

JARZYNY!
1kg — 0J0

kapusta (w słówkach) — 0,15
„ niebieska • » • a —buraki ćwikłowe . • » wiązka — 0.10

marchew . «a•I a 0,10 0.16ziemniaki nowe i i . 10 kg — «,
MIĘSO:
wołoweadoki.. i » a 1•* i.» 1.40
wieprzowe i doki. a i tl 1.— 1.30
cielęce a dokt. • a» • 1.— 130

WĘDLINY:
Boczek surowy g a f. a _ I. 1.40
Boczek wędzony • a t . 1.40 1.80
Kiełbasa awycz. i a " 1,00 130
Kiełbasa krak. • a• IM MOKiełbasa czoan. a••

1*) 1.80Szynkaia•••f • 3,80 4.

WSADU*.
Trzewodniczący do woźnego: Cóż Janie, arj

już sędziowie się porozumieli?
— A jarz, prosię ja laski pana sędziago.
— I na co siq zgodzili?
IMIfetiho i kiełbaski z musztardą.
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Pan Twardowski
PPltki

m

. tłP.

i WO) * (Cktf dafezy*.

Twardowski poczuł wiełką suchość
flr Matach i palące prtgnieiwe. Wstał i
txxls/edł do okienka we drzwiach. W
•nacie stał oszczep, oparty o ścianę, a
lxxi nim na ziem' spal Kuba.

— Chłopcze! Hej. chłopcze!». — za
wołał nnń głośno,

Kuba nie zaraz się ocknął.
> — Nu!... — zapytał wreszcie, przy

wstając. — Czegoj?!
— Pic! Daj wody!...
— Nie wiem, czy tóa! Kazano nic nie

dawać. Jak wstanorn. to spytam.
— Słuchaj, czy nikt s*e o mnie nie

pytał?... Nikt nic był?
— Nikt. Niewolno. I>rzwi z nadwo

r*a zamknioiw. Nawet most chcieli pod
•»e6ć, jeno tńe dali rady — próch/nia

— A pan i pani gdzie są?
•— W łoantce- śpiom!

* — Masz tu srebrny grosz — przynte*
trt rarae wody i cłutoba. No, na oo cze
k»SK?.. Bierz!

Chłopak walał pieniądze i obracał go
€»E» Jak* w palcach.

— Wody mogę przynłoSC, Jeno ctiie
ba to im mam U Chyba u matuli po
jjrttnioj wezffnę!~

— Niodi bę<izie poprttroej. Wody .rte
artbacz, Praecie ja ci n*e zteco nie robi

— Jaśefc! Dobry pan był. jeno ja ta
trifa stą bojam!

— Gdybyś mego Maćka spotkał, fc>
nu powiedz, co sic stało...

— Bogać me mam powiedzieć.. — za
•nebr-ny grosz?! Jeno jeupo niema; s*o
dte choai brać. ale tatuś nie dał... Musi
•C ieki!.

W ted cłiwtf zastukały kroki na
•chodach, drfopak odsunął się i op^r'

BSPoźme na oszczepie.
— Baon giorno, mistrzu! Jakie s»ę

sp,łłn? — krzyknął wesoło po włosku
(Stypek, zatrzymując sic na ostatn.m
stopniu, — Ranny z ciebie ptaszek! Co
«owogo?

Zbliżył się do okienka, ale nie na ty
fe, aby go Twardowski mógł ręką przy

•chwycić.
— • Co za głupi' iart? — wołał ten,

czerwieniąc się z gniewu. Co to wszyst
ko znaczy? Proszę mię zaraz uwolnić!
Lfc&im prawem!?

— Ano, prawem kaduka! Zapomnia
teś już, żeś banita!?... A zresztą choć
byś nim nie był, to ja tu pan... Nikt c.ę
tite usłyszy, prócz tyoli murów i lasu. •
»Moja moc! Wolej wypuszczę, wolej
onoję!. Alem me taki z-ły, i chociażeś
*r*ę skrzywdził, osjobod>zę cię, skoro mi
•efcrot „agisterarm

" otworzysz...
— Sekretu żadnego nie posiadam r

*— odrzekł surowo Twardowski.
— Tym gorzej dla ciebie: będziesz

•tpdJBefeł tu, aż go znajdziesz. Człowiek
takiej nauki i mocy, jak ty, co duchy
. zm arłych z tamtego świata przywoły
wał, żeby tnie wiedział, jak złoto robić! ?
<»adauie!... A sikąd twoje bogactwa?

— Za wiedae moją mi płacą, za le
«*coie!

— Łfcese! Który z medyków w ciągu
<l*gie«o żywota zebrał rWe. co ty już
masz?.

— Zatrzymaj sofc*e wszystko, ałe mię

ciebie... Ninie oddam cię całkiem, jeno xi
caJtą tajemnicę...

— Kłamiesz, podły!, .; Nigdy ci nie
mówiłam... — wybuclwucła Blanka.

— Niby nie wprost, ale napomyka
łaś... Ho, ho, ale Ja nie jestem głupi!.. —

Abo teraz: kto pierwszy go tu zamanić
radził?... Co?... Może nie ty?!

— Fałsz, fałsz!... Nic wierz mu.
Twardowski! — szlochała Włoszka.

— Nie przeszkadzaj!... Idź zaraz na
górę!... — krzyknął Stypek, tupiąc i pod
nosząc pięść. — Prowadź ją na górę!..

Skinął na Kubę, który zbliżył się na
tychmiast z pochylonym oszczepem dv.
mewiasty.

— Nie rusz jej, nikczemny, albo prze
klnę ci? trzykrotnym imieniem Belzebu
ba!... Nię śmiej jej tknąć!... — grozi!
Twardowski, zwracając się to do Styp
ka, to do Kuby.

— Pójdę sama' rzekła Bianka
wstępując po schodach.

Na zakręcie zatrzyma/a się i czyr.iła
tajemnicze znaki. Twardowski nie ro
zumiał ich, ałe przylgnął twarzą do o
tworu, żeby widzieć BianKę jak najdłu
żej.

Precz, precz!... Cofnij się!~ — krzy

czał Stypek.
Wyrwał z rąk Kułby oszczep \ jego

żelaźcem szturgał w otwór muru. Kiedy

Twardowski wyciągnął rek«i aby mu
oręż odebrać, ciął go po palcach o§trzem
tak, le bryznęła krew.

— Aha! Nie wyciągaj łap?... Qtoć i
tak nic nie zrobisz, bo nie tylko na mu
rzę skreśliłem święcony krąc, ale l dalej
na ziemi... podwójny! Nie sięgnie za nic
go twoja moc!... Znam sie ja coś nie cos
na twoich praktykach!... Czytałem Lul
lusa „Ars magna" i Agryppy „Occulta
Philosophia...

" Chodziłem na wykłady
w Krakowie... Jeno... zbyt dużo z tym
pracy! Nic mam na to cierpliwości... «—

Ale tyle wiem, że omanić sie nie dam!
Więc lepiej pogódź się z losem i bierz dc*
roboty.. Wszystko, co trza, dostarczy

my... Hę!.~ Co?„, Zgoda?,,, — • nastawa!,
me zbliżając się jednak nadmiernie do o*
kienka.

Twardowski spojrzał nart z pogardą *
odszedł.

— Jak chcesz, ale wiedz, ie „bez
pracy nie będzie kołaczy

"
. Za glon cnle

ba musisz dać glon złota! — Pomyil,
przyjacielu !...

Odszedł, gdy* Bianka zawołał* nan
z góry.

Kubę zastąpił przy drzwiach Jontek.
Ten był o wiele surowszy. Chudy, czar*
ny, do matki podobny, zdawał się pałać
taką samą nienawiścią do Twardowskie
go, jak ona. Na wszelkie prośby Twar

— Mfc To fc JutU tak mam i fc*o
•Aomu n*e oddam..' Chodzi o to, że
flbcę Jioiaosfiscie wyjSć z iHskości, a to mo
Sdpae. Jono przez zArto, przez dta&o zk>ta..
IkyM ale pogódź a* mną, bedeiem mich

i tongrt. *one oi n«wet oddasn
. S*ot. #Gn\ pr»ecte ty pierw

Szkolna młodzież japońska odbywa przy dźwiękach radia óioiczenia gimnastyczne u stóp
góry

'
Fudżi, która dla Japonii jest symbolem jej wielkości, tak jak dla Stanów Zjedno

czonych jest nim pomnik Wolności, a dla Wielkiej Brytanii — pomnik admirała Nelsona.

Kącik dla dzieci
Ser I Gomiiła

KiiSl Jan Sobieski bardzo się przyjaźnił
z pewnym szlachcicem nazwiskiem Gomu
!a. Ów szlachcic słynął z wielkiego dowci
pu i nieraz swymi konceptami wielce króla
ubawił. Toteż czy na wojnę, czy na polo
wanie, czy na przejażdżkę konną, król je
chał z nieodstępnym towarzyszem Gomułą.
Szlachcic lubił ubieraó się bogato, zwykle
szaty przepasywał jedwabnym litym pasem
sluckim w złote grona i kwiaty czerwone,
król natomiast na codzień ubierał się nie
pozornie, w *Mry kubrak, spięty pod szy

ją przy kołnierzu spinką z dużym kora
tem.

Koral był jedyną owSobą krolewskfcgo
stroju, za to Gomuła pysznił się różnymi
klejnotami, które zresztą w zoacsncj części
w darze od króla otrzymał.

IWi Gomuła, najpoczciwsay zresztą
człowiek na świede, nie zadzierał nosa do
gó*y igdjr tjdfao mó^, <k>k*5laac za bie

Zdarzyło się pewnego razu, le spotkał
Gomuła w jednym zajeździe poselstwo od
króla austriackiego, które śpieszyło do Wi
lanowa błagać Sobieskiego, by ruszył pod
Wiedeń i wypędził Turków, zagrażających
całemu chrześcijaństwu.

Gomuła gdy zmiarkował co się świeci,
pobiegł do pałacu i króla uprzedził. Za
chwile przybyli posłowie. Poproszono ich
do sali przyjęć, ale gdy weszli zobaczyli
tylko dwie osoby: jedną ubraną w złotem

l«zyt« i haftowane szaty, a drugą tak niepo
zornie odziana, że ledwie zwrócili na nią
uwagę. Zbliżył się jeden z posłów do boga
to odzianego męża i powiedział;

— Sire — co brzmiało jak Ser — a
oznaczało — najjaśniejszy Panie, a wówczas
bogato odziany człowiek zaśmiał się i po*
wiedział wskazując ręką na towarzysza:

— To jest Syr — a ja tyłko Gomuła.

J»#fjrl*M felctorycsaa

dowsJtiego o wodię nie ruszył sie i m
n-e odpowiadał.

W.ezień doszedł do przekonania, że
miełi zamiar nie tylko morzyć go Mo
dern, lecz i dręczyć pragnieniem- Zaczął
fcrajżyć po izbic, szukając choć iladu wil
goci, która mogtaby ochłodzić trawiący
go coraz potężniej wewnętrzny pożar,
ściany ziały stechlizną, ale przyłożony
do nich iezyk wyczuwał jedynie gorzki
smak wapna, od którego wzrastało jesz
cze pragnienie. Usiadł więc na ławie !
postanowił nie ruszać się, aby jak naj

więcej zaoszczędzić sił. Może się c^
stenie, może ktoś nadejdzie, może ten
ohciwiec da sie nareszcie przekonać?...
Gdzie Maciek? Co sie z nim dzieje?..
Czyżby też wpadł w pułapkę, albo go
porzucił?... Ludzie są słabi... Jeżeli Bian
ka, która tylekroć mówiła mu o miłość,
która wczoraj jeszcze otaczała szyję |e
go ciepłymi ramionami, w której glos;c
cml zawsze tyle szczerej namiętności.
która zdawało się, tak bardzo lubili
wzlatać z nim nad poziomy powszednie
go życie, jedViaik ustąpiła i traktuje los
Jego tak spokojnie, tak chłodno, nielc
dwie obojętnie, to dlaczegóżiby Maciek.
człek bądź" co bądi nie tak mocno z nim
związany, nie miałby uląc się siły i nie
uciec przed śmiercią i katuszą!... Zresz
tą, jak i w czym mogli mu pomóc obo
je?...

Rozmyślał, usprawiedliwiał ich, a je
dnak było mu gorzko. Kiedy zaś usły
szał niespodzianie w sieni wesoły śmiech
przechodzącej mimo Bianki i szczebiot
jej przyjacielskiej rozmowy z mężem, —

ogarnefc> go głębokie przygnębienie. Po
raz pierwszy od dawien dawna wspon
riał Kasię. Talk, ta nie opuściłaby go
tak rychło! Wspomniał jej twarz jasna.
jej oczy czyste, dziecięce... Tęsknota za
nią, za dziećmi, drzemiąca gdzieś głębo
ko na dnie serca, obudziła się w nim bo
leśnie... Jednocześnie obudziło się w n'm
uczucie wstydu za przyczyinione im za
wody i cierpienia... Lecz czyż mógł ina
czej postąpić?- Demon, który żył w
nim) był potężniejszy od niego... Czyi
mógł miłować dalej, gdy już miłować
przestał?.. Czyż mógł wyrzec się wie
dzy, która stała się jedyną krasą i ceieiił
jego żyda?...

— Giovannif... Giovanni!... Chodźmy
tutaj! — ozwał się naigle przy drzwiach
znany, wesoły głos i ocucił go z zamy
$leriia.

— Czy to ty, Bianko?
— Tak, to ja. Zbliż się, przyjacielu.

pTzyłrwosłam ci wina, mięsa i chleba.
Ale zigódź się na to, o co cię prosi Fńl\r
po!

— Ty, ty to mówisz, jaszczurko?.
Ty, która wiesz, że żadnej tajemnicy ni
posiadam i nawet jej nie szukałem...

— Nie mów tak! — odiparła ze drżC'
niem w głosie. — Wiem, że ją posiadasz
Fiłippo to wie!... Ale on rozumie, że fflfl

nie możesz oznajmić wszystkiej tajem
'flicy, gdyż są zaś takie... zamknięte B<
9'edem pieczęci, które zdradzone tracO)
moc... On to wie, więc zgadza się, aby;
mu nie mówił, ino zrobił tyle złota, ilc|
możesz...

— Nie, nie tyle, He możesz, inio tyle
co na wagy!... — przerwał z bezwsty'

|

dnym śmiechem Stypek, wysuwając s:
z za mucu 1 odpychając żonę od okienka

Opierała mu się tak, że rozdał wino
puchara i o mak> nie zrzucił na ziemi*!
chleba i mięsa, jakie Bianka podawaj
na srebrnej tacy więźniowi.
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Dziś: Marty, Flory.
Jutro: Abdona I Seny.
Wach. al.: 3 g. 48 m.
Zach. aj.1 19 g. 12 m.

Imprezy
FESTYN LUDOWY W BRYNOW1E

(i) Oddział Z8 Brynów urządza dnia 31 btri
|fst\iił ludowy na własnym boisku obok Domu
kieleckiego w Brynowie W programie prze
Ld/iane &a: turnia koszykówki i siatkówki o
Lgcrode strzelania do tairoz o nagrodę oraz gry
J ^bawy dla dzieci Atirakcla festynu będizi*
•wkrzemem zabawa, taneczna na boisku przy 0»
Trietleuwu reflektorowym Początek o godzinie
fe-ted

iKomunlkaty
Baczność Powstańcy Grupy Miejscowej

Chorzów I.
(K) W niwliiolc, dnia 81 btn. odfochodzt prezes Gru

i; Miejscowej p. rulawakl 50-lecie swych urodzin. —
j.eram uroczystości przedstawia się nustłpująoo: o
pds. 9 rano zbiórka wszystkich powstańców w obra
ni cywilnym przed biurom Związku przjr ul. Stawowej
r i. skąd nastąpi odmarsz do kościoła sw. Barbary.

Ile naboienstwle odmarsz do ogródków działkowych Im.
f* J6zefa przy ul. Krzyżowej, gdzie odbędzie sie. kon
n I wwpohiy obiad tołnlerskl dla ezlonfców I Ich zon.

IdbMMii waarstklch ezloitkow konieczna.

Pielgrzymka do Częstochowy.
M Zrzeszeni* Kupeow Fotekfoh handlujących tr*o
chlewną, roaaoizna, lid. urządza 31 bm. uroczystą'p.clfcrzjrmkę do Częstochowy celem zadokumentowania

<MJO przywiązania do wiary katolickiej 1 kultu Naj
'etazej Maryi Panny. Uroczysto** ta jesrt połączona
ofiarowanlam ryngrafu jako votum, ora* poswloce
> m nowego szt<ui<laru organizacji. Rodzicami chrze
yml będą: pp. posłanka Pryetorowa, wolewoda Ja

r fzewlcz, dyrektor dr Sobota I delegacje pokrewnych
r.inlzacjf. W pl«l«rzymos tej weśmle udział ponad
W Mób przybywających z całej Polski.

Trap nieznanego mężczyzny w rowie
W Mysłowicach w rowie przy ul. Radochy

znaleziono onegdaj zwłoki nieznanego męż
czyzny w wieku około lat 50. Przy niebosz
czyku nie znaleziono żadnych dokumentów o
sobistych, któreby pozwoliły na zidentyfiko
wanie zwłok.

Celem przeto ułatwienia w rozpoznaniu

nieboszczyka nadmieniamy, że nieboszczyk
jest szczupłej budowy ciała, o twarzy pocią
głej, policzki ma zapadnięte, włosy ciernoo
blond, oczy aiwe, zęby w dolnej szczęce silnie
rozrośnięte i zwracają na siebie uwagę swą
nadmierną szerokością. Na przodzie głowy
nieboszczyk ma łysinę. Ubranie na denacie

IBl«lIHIDW
Katowice 28 lipca.

Jak już donosiliśmy onegdaj no południu
przybyła do Katowic wycieczka członkiń Zwią
zku Polek ze Sianów Zjednoczonych. Po po
witaniu na dworcu, które miało charakter
niezwykle serdeczny, wycieczka w pochodzie
przez miasto udała się na Plac Wolności, gdzie
złożyła piękny wieniec na płycie Nieznanego
Powstańca. Wieczorem w czasie kolacji prze
mówił do gości marsz. Grze?ik, następnie imię
niem Magistratu radca Zagoła. Na przemó

wienia odpowiedziała kierowniczka wyciecz
ki, dziękując Śląskowi za serdeczne przyjęcie.

Wczoraj przed południem uczestniczki wy
cieczki udały się autobusem do Chorzowa,
gdzie zwiedzą hutę „Piłsudski".O godz. 17tej
wycieczka odjechała do Krakowa.

. • .
Dyrektor Związku Narodowego Polaków w

Stanach Zjednoczonych p. Synowiec opuścił
Katowice, udając się do swego brata w No
wym Targu.

Radio
Piątek' 29 lipca.

KATOWICB. — Godz. 5 16—7.16 Audyoja porami*. •
n 57 Sygnał czasu. J2.03—13.00 Audycja Dołudnlowa. —
13.80 Wiadomości bieżące. 14 .00 Płyty. KIO Giełda zbo
łfwa i towarowa w Katowicach, lii.16 „Pomorskim
F akiom wodnym" — pogadanka dla dzieci starszych.
; <> Rozmowa z chorym! ks. kapelana Michała Rakusa.
M 15 Wiadomości geepodarez«. K.00 Wiązanki z ope
ntak L*h*ra. H546 „Kazimierz" — r«portat. 17.00 „Jak
r^zH swiotoT" 17.10 Transmleja z Łodzi. 17 .60 Wia
OotnoStl gospodarczo. 18 .00 „Wachlarz elektryczny"—

. wianka. 18 K) Koncert na Instrumentach dętych.
]»« Szkle meracki. 19.00 Polskie irtwory fortepiano
wa. 19.20 Pogadanka aktualna. 10.30 Koncert rozryw
ki wy. 20.4S Dziennik wieczorny. 20 .66 Recytacja prozy.
"! 10 Wieczór dawnych piosenek. 21 .60 Wiadomości
•portowa, 22.06 Rozmowę, ze słuchaczem przeprowadzi

zy Tępa. 22 .16 Koncrt lekki. S3.00—33 .16 Ostatnie
wiadomości dziennika wieczornego, komunikat meteo
rologiczny 1 pogadanka aktualna w jeżyku anglelakłm.

Sobota 30 lipca,
KATOWICE. — Godz. 6 .16—7 .15 Audyeja poraima. —

|M57 Sygnał czaou. 12 .03—13.00 Audycja południowa. —
50 Wiadomości bieżące. 14.00 Płyty. 16.10 Giełda
<",żowa 1 towarowa w Katowicach. 15.16 Teatr Wy
raźni Ola dzieci. 16.46 Wiadomości gospodarcze. 16.00

1 Koncert orkiestry dętej. M.4ft Felieton. 17.00 Koncert
>>czeń. 17.50 Wiadomości sportowe. 18.00 Naez program.
IKK) Recital aoieiwaezy. 18.46 Kwadrans poetycki. —
ro.OO Recital skrzypcowy. 10.20 Pogadanka aktualna.
M 30 Muzyka taneczna z płyt. 20 .00 Audycja dla Pola
ków aa gradcą. 20.46 Dziennik wieczorny. 20 .56 Poga
danka aktualna. 21 .10 Na polaka nutę — audycja mu

na. 21.50 Wiadomości aportowe. 22 .00 „God«ina nle
*l ndziaoek". 28,00—23.06 Ostatnie wiadomości dzienni
ka wieczornego, komunikat meteoroioglezoy.

Utka Krakowska otrzyma
reprezentacyjny wygląd
W związku z akcją upiększania miasta

Katowic Magistrat przystąpił do 'rozbudowy
chodników na ul. Krakowskiej w Zawodzi u,
począwszy od uL Murckowskiej az do gra
li:cy miasta. Z uwagi na znaczną szerokość
chodników, dochodzącą do 11 metrów, zakła
da się obecnie wzdłuż całej ulicy zieleńce o
szerokości 3—5 metrów. Pas dwumetrowej
szerokości od krawężnika jezdni do zieleńca
zostanie umocowany płytami betonowymi i
będzie służył jako tor dla rowerzystów. Na
przestrzeni od zieleńca do frontonu domów
urządzone zostaną właściwe chodniki dla pie
szych, chodniki te będą umocowane płytami
betonowymi. Obecnie już w tych częściach
ulicy, gdzie roboty zostały już przeprowadzo
ne, uwydatnia się, że ten sposób rozbudowy
chodników jest pod wieloma względami ko
rzystny.

STOWARZYSZENIE ŚPIEWAKÓW SL.
ODDZIAI MĘSKI IM. ..MONIUSZKO

"
W KATOWICACH I.

(—) Poda*© *ie do wiaidomoścł PT członkom
j w&eystiktiim uozastnrikom totorzy zigtfosiŁł swój
wdtojalt w wycieczce do poteikicgo t czeskiego
^ies«vniia *t wipłatc naJeżna aa wzeiaad w po^
yń&aei fw-yiciecsoce, orzyi«iuio ske <ryiko do 2-go

********* wtoosnśn. immm ata % lak osaty
^*as»^h*,.

Alarm w Katowicach
Katowice, 29 lipca.

Oko^o godz. 15 .30 zaalarmowane zosta
ły w dniu wczorajszym Katowice przejmu
jącym jękiem syreny, trwającym przez kil
ka minut. Przypuszczano ogólnie, że wy
buchł gdzieś w mieście względnie okolicy
pożar lub też stało się jakieś inne nieszczę
ście.

Przechodnie, żądni sensacyj i emocyj
byli całkowicie zdezorientowani, gdyż nig

dzie na ulicy nie widzieli oddziałów- straży
ogniowej i nic mogli zaspokoić swej cieka
wości

W związku z tym niespodziewanym
alarmem wiele zaniepokojonych osób tele
fonicznie zwracało się do naszej redakcji,
cicpytując się o powody alarmu. Okazało
się że zawodowa straż pożarna w Katowi
cach przeprowadzała próby z syreną alar
mową, umieszczoną na dachu „drapacza
chmur".

Próba ta, jak mieli możność* przekonać
się mieszkańcy Katowic — spełniła swoje
zadanie, którym jest zwrócenie uwagi na
nieszczęście względnie zbliżające się niebez
pieczeństwo.

Budynek tłarej rogatki Mokotowskiej w Warszawie zamieniony obecnie na Muzeum,

Oś HJOZD zgriittla dziedio głowę
Rybnik 28 lipca.

Na polach w Boguszowicach w dniu 27
bm. w godzinach rannych, rolnik Paweł Mo
tyka z Boguezowic przy zbieraniu z pola żyta
i ładowania na wóz, nieumyślnie spowodował
straszny w skutkach wypadek. Gdy bowiem
Motyka w pewnej chwili podc'ął konie, by ru
szyły dalej — rozległ się krzyk dz'ewcaynki.
Jak się okazało, z drugiej strony wozu zbie

rała kłosy wnuczka Motyki 3-letnia Stefania
Kaniówna, która przybliżyła się nieostrożnie
do wozu i gdy konie ruszyły — aostała silnie
uderzoną osią wozu w głowę. Ranną dziew
czynkę odstawiono niezwłocznie do szpitak,
lecz w drodze wyzionęło dziecko wskutek od
niesionego zgiruchotania czasaki ducha. Tra
giczna śmierć wnuczki wywarła aa Motyce
WBurząsające wrażenie.

URLOP MARSZALKA SEJMU ŚLĄSKIEGO
(—) Marszałek Sejmu Śląskiego p Karol

Grzesik roziWKzyina z dniem 29 bm. swój 14
dmiowy nrtoo wyipoczvrtkoiwy

ŻYCZENIA.
(—) W <łn!iu itmienin pani przewoAiiczjącej

Marty Krapowej w irzmAniu jej wielkich Msłfug
dRa otrigainiŁaeji i społeczeństwa serdecwie życze
nia po-wodtoenia w pracy i szczęścia w życim oeo.
Ibistym •kłedają człorkkinie Twe Polek.

PRZYMUSOWE LECZENIE ZĘBÓW
(—) Próbowano swego czasu wprowadzić

przymus leczenfa zębów. AkcJ.i ta dala dosko
nałe wyniki. Przymus ten stosowany test prze
dews/tsikim w szkołach nastennie w wojsku.
Obecnie wysuwany lest Drołefct wprowadzenia
kontro* dentystyczne! w zakładach przemysło
wych Kierowani przez kontrolera - dentystę
do ubezoieczałrrl ch<>r/v na zęby byliby przy
musowo leczeni. Chodzi o przyzwyczajenie do
leczenia zębów. Projekt wysunęli lekarze U
bezpłeozasal Społecznej uważając. *e choroby

i Kardta &a czsjtso wynikam chorych

KORESPONDENCYJNE ROZGRYWKI SZA
CHOWE NIE KORZYSTAJĄ Z ULO

NA POCZCIE
(—) Jak wLadotno. ltazni aamożrtlefca miłoś

iiicy gry <5zachpweii prowadzą często rozarywk-i
systeimean koresoomli©r«yijinyin jnforiniiiiiac się
Mrisaaiara o swych posuiniiecflach przy pomocy'Poczty Wobec tego iedmak. że ni«rediiłokrotni«
zdarzały sie wiipadlki traktowania takich prze
gytjfc pocztowcach przez gra>ia.cyoh — Jako dru
ków (6 »r) władze pociztotwe wyjaśniły. \£ prze
syłki których treść dotyoay rozgrywek szacho
wych nie mosra być przyjmowane ł przesyła
ne za opłata. DraewMuwan* dfa druków

AKCJA KUPIECTWA ZYD KATOWIC
NAF.O.N.

(—) Zgodnie z ac4vw*f« Ranly Naozełnej Ku
kiectawa żydowskicKO w Polsce odbyto sie %
iiipca br w Katowicach oosiadzwiic kispiccSwa
iyidowskiejro oełem zorganizowania Komitertu
zbiórki na <k*zbnoienie ArmK Polskiei Na czek
komitetu stanął nreseis Stowwrzysjsenia ktspców

J członek Rady Nacz. krfifrmwm tjad, w Potec*
aaott L amisród

jest ciemno-siwe, w dobrym stanie, lecz po
śledniejszego gatunku, skarpetki czarne, ko
szula biała w granatowe paski, krawat do
wiązania czarny w białe paski, czapka sfwa
cyklistówka,

Ktoby na podstawie naszego opisu mógł
podać bliższe dane, odnoszące sie de niebosz
czyka, proszony jest o agłoatems się w na>
bl'ższym posterunku policji.

Zginął w biedaszybie
Na polach w Orzeszu znaleziono dnia 26

bm. zwłoki 75-Jetniego mieszkańca Orzesza
Dilhdma Labusa. Labus dnia poprzedniego
udał się na teren dzikiego kopalnictwa iw
drodze powrotnej upadł pod ciężarem niesio
nego węgla, tracąc jednocześnie przytomność,
której już nie odzyskał więcej.

Zmarł na udar serce, jak stwierdził lekarz
Tomiczek z Orzesza.

Zaparcie. Sprawozdania naczelnych lekarzy
w lecznicach dla chorób Żołądka i jelit podkreśla*
ja, Ze woda gorzka Franeiaika-Jóatla jeat pierw*
•zorzędnie działającym naturalnym środkiem
przeczyszczającym. (o)

37 lipca 1938 r. o gods. 6 rano amarł tra
gicznie na skutek doznanych ran ap. dr Jan
Adam Dobrowolski, sędzia grodzki w Katowi*
cach. 8p. Zmarły urodził się 6 czerwca 189S r.
w Czerniowcach (Rumunia). Po ukończenie
azkoły średniej brał w roku 1920 udział w woj

nie poIsko-boUzewickiej. Po ukończeniu służby
wojskowej, wstępuje na Uniwersytet Jagielloń
ski w Krakowie na Wydział Prawa i Administra
cji, gdzie ukończył studia z tyU doktora praw.
Od roku 1927 do 1933 pracował w skarbowosci,
następnie w roku 1933 przeszedł na aplikację
sadowe. W roku 1937 mianowany został sędzia
grodzkim. Funkcje sędziowskie sprawował Bp.
Zmarły w Mikołowie, Rybniku, Chorzowie a o*
statnio w Katowicach. Przez swe wybitne aalety
umysłowe i charakter zjednał sobie serca wersy
stkich, którzy mieli z Nim możność współpraco
wać, śmierć Jego pozostawiła w nassyeh sencadi
szczery żal.

Pamięć o s. p. Koledze !>obcow©kkmi smwsze
w naszych sercach pozostanie. Cześć Jego świe
tlanej pamięci!
ZRZR8ZENIE BCDZI6W I PROKURATOUdW

KOŁO MIEJSCOWE W KATOWICACH.

MĘŻCZYZN. PO 80TCE MUSZA REJESTRO.
WAĆ SIE W WOJSKU

(—) Według ustaw dotychczas obowjsjzttja
cycfa. mężczyźni którzy ukończyli set 50 byli
wykieślani j rejestrów wojskowych Dnia 1-KO
września br. wchodzi w życie ustawa, mocą
które] rejestry wojskowe prowadaone heda dła
mężczyzn do lat ś0. Najstarszym rocznłkjern.
który podlega nowel ustawie, jest rocznik 1888.
Zainteresowani obowiązani sa do meldowania •
władz wciskowych o zmianach adresu i wyja
zdach za granice

NOWY KURS HARCERSKI

(—) Dla tych kandydatów na podhasrrnr
staraów którzy w miesiącu Upcu nie rnoarM wvy
skać wrlooów od swych zajęć zarwodow-ych. Ko*
imenda Chorągwi Harcerzy organizuTe nowt
drugi kaiTis r>odłiarcmii»trzowski w czasie od 2 d*
16 sienpnia br. w Nowym Bieronhi. Komendan
tom kursu został mianowany bajrcmjstre Lndwjk
Kłamai z Lublińca, zasteipca hejrcmhtnz Ludwik
KHekus hufcowy z Nowtego Bytomia Zbiórka
kwirsistów w dniiu 2 sienpnia br o godz. 14.34
(Przed dworcem kołekxwym w Nowrym Bfcrorriu
skąd nastąpi wspólny wymaTez na rrajejisce ot*'
zowamia

KURSY W WYŻSZEJ SZKOLE SZYBOW
COWEJ W KATOWICACH

(—) Wycia S2koła Szybowcowa na terenie
płaskim w Katowicach urządza Pooząwszy o«J
sienpnia kursy lotów ciąigowych za saimototem,
kurs okraibaori szybowcowej i kurs motoezybo
woowy. Termiaiy kursów są następujące: 1—
15 sierpnia: łoty cia«owe 15—JO sjenpnia: afcro
baoJa szyb i kurs mot<)szybowcowy. 1—15
w,nzie*nia: lors1, etągowe. 15—31 września: akro
bacja szyb i kurs rr»tosizybowcowiy. 1—15 psiż
dtyjernika: akrobacia seyb J kurs motoszybow
cowy Przez caiły czas s>zkol«mia prowedzi sśf
trewins: w lotach ciągowych Na treningu będą
(przerabiane lory na dwustorze na szybowon ty»
ipu .Mewa" Informacyj w sprawach powyż
szych udziela'} a wezysdcie Okręgi Wojewódz
kie LOPP i Szkoły Seybowcowe. Zgłoszenie
ratoży kierować pod adresem: Srąsfcł Okręg
Wojewódzki — Katowice. Wojewóntorwo — PO
koj 617

Niewinnie posądzony
W związku z wykryciem afery koroortattf

i fałszerstwa pieniędzy, o czym donosiliśmy,
p. Ryszard Koptoń prosi nas o wyjaśnienie,
że nazwisko jego wśród osób, zamieszanych
w te aferę dostało się przez nieporoaucnienie
i nie ma on nic s nią wspólnego, poza tym
tylko, że Augustyn* Biegajowa dozórowaka
jego dzieci w czasie nieobecności p. Koptonia
i jego żony. Władze śisdcss po pnesroehanie
•womiły p. JT^ptooia, atvieedsej«e japo adt>
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ISKOLNIOTWU POWSZECHNEMU JJAORAŻ*
BRAK BIŁ RAUGZYOIEUKIOB.

(—) Sikoiniotwa powszechnemu zagraża brak
ait nauczycielskich, lapotrzehownnia roczne no
wych sil iiauciycii-Ukich wynosi 5.500 do 6.000 .
W latach abiaglyoh anpotriebowania pokrywali
wyohowancy i wychowanki seminariów nauczy
•itlakich. Obacnit natomiait zapas, wytworaony
praei „polityka oszczędnościową

"
został jui wy

czerpany. Napływ nowych iii a liceów i pedago
giów okaial tiq licaebnie aawodnym. Ody w r.
1036 Min. Wysuań Religijnych i Ośw. Publicine
go pnewidywato od 1 września 1937 r. 40 liceów
pedagogicznych oraa kilkanaście pedagogiów a
liosbą 4.000 młodzieży, okaaato sie, te w końca
rokn ankolnego 193738 pedagogia wyksatalcily o
kolo 300 osób, Hcea aai pedagogicane w 1938-39
>. nie wykwalifikują ani jednej siły naucaycieU
skiej. Z aeatawienia a dnia 25 maja 1938 r. wy
nika, te w 38 liceach jest uczących aie, aamiaat
prae widywany eh 4.0OO — 1.8799, w tym 768 kan
dydatów i 911 kandydatek. Do końca atndiów we
dług normalnych obliczeń dojdaie w 1940 r. 10,11
setek. Tak wyglądają w Kcabach: projekty, prie
widywania — i raecaywiatoió.

ZAOADKOW Y ZGON

(—) W xn-ir;«fki-wvch okoiio/mo^ciacłi wnorfa
rrwbvw;;iaca w szpitalni hmrnic/vitu w Nowej
Wsi 33-k»rnia Gertruda QnmX0Aimń&. LdfcftN
5»v. icrtdrił zatrucie onua r>i nnwi rio ustalano d<v
twfec*4»s icOimik wketKo rodizawi trwizria 9P'>
•r«)wVw>jil śmierć kobiety i CJiy w wUMMfcl tym
rachodzi Mnofedlttwo czy teź nieszczęśliwy
rrzwsiłck

POSZEDŁ SZIKAĆ PRACY I WIĘCEJ
NIE WRÓCIŁ.

(—) Dała 17 ba wytuaM i domn w PONTW
kywainiu r»racv i dotychczas trie pcwróoM Kamp
t»v im lat 4> ram w (iiszowou orzv ul Sa
moobrony Nr 11. z zawodni mata r z-lakiernik,
innaty Pn»llaJjTi*Wrai zafcaffirijunymzarządził
fwster PO! OłMOfwiec

SAMOCHÓD ZNIKŁ Z GARAŻU.
(—) Nie/.naMV sprawca dok wał właimanja

cfc> ttltśM dyrektora towarzYSiwa, itiwnlrnm<1
Port" w Katowicach przv \i\ Kościuszki 43 i
słtradj icsro iniioffkkj o onata retasfcijcydiiyw
B 65671 wtTtCŚel 9 5<)0 złotych Pofeif za zło
«teieiem samochodu rrio dał pozytywnego WJ*

Świętochłowice
BACZNOŚĆ MAŁOROLNI I DROBNI
DZIERŻAWCY PIEKAR ŚLĄSKICH!

fŚ) W drn-iu 1 października br upływa ter
min atfla-szanna podań o wykup dzierżaw jotiych
fjrun'tx>w dtworskicih kopailitiałiwh i innych Ma
lr>rrt«ri wice i drobni dzierżawcy powiuui już
obecnie zamiaru "iiiić sie z olx>wi<cznłiacviu przc
Disouiii Podania o wyikmp dzierżawionych jcmni
tow wnosić naletżT do Starostwa w Swietoctifo
wicach

REWIA MŁODZIEŻY KATOLICKIEJ
W W. HAJDUKACH

<$) Z oka-zii 20-lecia istnienia Odtlziafu w
Wielkich Haijiduka&h Uabętłlie sie w. dniach od
29 — SI brrn przestad sił m:łodzie-/v katolickiej.
Uroczystości ro.zipocz.na się otwarciem oboeo
wafiia na terenie Ogródków dziaikou ych w dniu
29 bm. o godiz. 16. w kifcóryni btora udział ślą
skie odWteiatfy K. S Mowe z okaz»i zjotfu W so
botę, dołia 30 bm druhowie złoża wieniec Przy
KTzyiu OKDAUĆW Ojczyiziny na cmeiTtarzm miej
scowym Również w tyim saimyni duru oiJbędzje
sie o godz. 14.00 a»udvcia radiowa, w które! dru
howie oudziaflu haiduckicKo wyikaiża swoje uimie
>e*ności

Ktii1«ni'nac>wyffn punkteim uroczystości będzie
w ajiecl'2ijeie. dnia 51 bm. poświecenie sztandaru.
Pb poświeceniu od»>edz:ie sic defilada oraz aka
denta w saHij Katolickiego Donu Zwlązkoweigo.
O codz 14 zostaną przciDrowadzone w c«r<>d
hach <fziiałkowyidh ..Naidzieia" mistrzostwa Śią
sflea w siatkówce i koszykówce. O gedz. 16 roz
pocBnie sie koncert z urozinadcenjaini równiiea
na terenie ogródików ..Nadzieja".

Na zakończenie uroczystości odbędzie sie
zaibawa towarzyska w saili Katoliaki'etgo Domu
Związkowego o godz 20.

Mkriscowe kierownictwo wzywa starsze spo
^ecz)ef^stwo do ooparcia poczynać tyich. którzy
budMja katolijcka Polskę.

FATALNA JAZDA MOTOCYKLEM.
(S) Motocyklista Alojzy Fa/bisz z Nowej Wsi.

fakJac ze swym kolega Jerzy«m z Chropaczcwa
motocykilem. uderzył na zaikrecie jednej z ulic
v Chiropaczowie o kraiw^edź chodmika Oba^ mo
tocykliści odirrieśB szeresr ran

Zagraniczni goście zwiedzają Śląsk

Pszczyna
DOM ZGORZAŁ

flP) łDnia 26 bm ok. godz. 22 30 z nieustaio
nei dołychczas Drzyczyinty wyibuchł pożar w mu
«owainvim doruu mieszkalnytm Mądrego Francisz
ka w Górkach k^tóry znjszozytf dach domiu i su
fity, wyrządzając szkodę na ok 2.000 zł. W ak
cfl rarunkoweji bmłv wlziat straiże pożarne z
Górek i Gotowca Dochodzenia, cetem ustadenia
Przyxzvwv pożaru w toku.

Cieszyn
ZAMIAST WODY NAPIŁ SIĘ ŁUGU

(C) Dnia 26 bm w czasie pracy przy budo
erie szkoły w Jawonzynco robotnik Mairekwia
AugU'sffyin przez pomySkę naipił sie w kancelarii
kierowmjka bwlowy ,hma sodowego", znaodiu
laceigo sńe tern w butelce, sadizac że Jest to wo
da Doznał irmzv ty«n poparzenia gairidła. wsku
tek £Z«KO nmsiano Pnzcwiiezc KO do szjpi<tala w
Cksziunte.

Katuwioe, 20. 7.
27 hm. wiwzorem przybyła do Katowic ba

wiąca od kilkunastu dni w Polica wycieczka
skautów francuskich z inż. Darie oraz kapela
nem ks. Hobineau na czele. Wycieczka liciy
33 oaoby. W powitaniu drużyny francuskiej
na dworcu w Katowicach wzięła udział drn
*yna honorowa haicerzy katowickich oraz
pr/.tMlstawiciele Zwiąaku Propagandy Tury
styki woj. Haskiego. Po powitaniu skauci u
dali się na kwatery do zakładu Sióstr Marii.

W dniu wczorajszym harcerze francuscy
zwiedzili Śląskie Techniczne Zakłady Nauko
we, drapacz chmur i ginach Województwa

Śląskiego. Po południu drużyna francuska od
jechała autobusem na Buczę (Śląsk Cieszyń
ski), gdzie zwiedziła żeńską szkołę instruktor
ską, obóz żeński, rozbity w pobliżu Buczą a
następnie udała się do Górek Wielkich, gdzie
zwiedziła ośrodek kształcenia męskiej starszy
zny harcerskiej. Harcerska drużyna francuska
weżmio udział we wspólnym ognisku, po czym
wieczorem powróci do Katowic.

W dniu dzisiejszym goście udadzą się do
Chorzowa, gdzie zwiedzą szyb „Prezydenta
Mościckiego" oraz hutę „Piłsudski". Tegoż
dnia w godz. wieczornych harcerze francuscy
odjadą do Paryża.

topi mliami zbudowali Min
własny dom w Roju

Pięknego wyczynu dokonał Związek
Strzelecki oddział w Roju w powiecie ryb
n.ckim, gdzie ze skromnych składek człon
kowskich i finansowych dotacji sympaty
ków w gminie liczącej ponad KXX) miesz
kańców powstał „Dom Strzelca". Wszyst
kie prawie prace wykonane zostały rękami
trłonków, nie wyłączając nawet wyrobu
cegły, które wytwarzano sposobem polo
wym i następnie wypalano w ogniskach.
Dlatego też nowowybudowana siedziba

„Strzelca" stanowi poważną wartość mo
ralną, wykazując przykładowo, co może
stworzyć wspólna harmonijna i przede
wszystkim bezinteresowna praca. W „Do
mu Strzelca" mieści się świetlica, czytelnia
i kilka innych ubikacji, które mogą być
oddane do użytku nawet innym związ
kom. "W uroczystym otwarciu nowej sie
dziby strzeleckiej wziął udział starosta po
wiatowy p. Wyglenda, władze związkowe
i szereg osób prywatnych.

Piorun podpalaczem
W czasie przechodzącej w dn;u 27 bm.

nad powiatem rybnickim burzy uderzył w
godzinach popołudniowych piorun w dom
mieszkalny emerytowanego meezyniety ko
palnianego Juliusza. Klimka w Czernicy. Po
żar zniszczył dom doszczętnie wraz z urzą
dzeniem domowym.

Ponadto pożar strawH przyległą stodołę i
chlew. Wyrządzona szkoda jest bardzo po
wiażna. Szczęśliwie obyło się w danym wy
padku bez ofiar w ludziach tak, że Klimek
ponosi tylko stratę materialną.

W ub. środę w godzinach popołudniowych
wybuchł z dotychczas nieustalonych przy
czyn pożar w zabudowaniach rolnika Augu
styna Kaczmairczyika w Ligocie Rybnickiej.
Na miejsce przybyły straże ogniowe z Ryb
nika, Boguszowic oraz straż ogniowa huty
„Silesia", które zdołały pożar zlokalizować,
n;m przybrał groźniejsze rozmiary. Mimo to
został całkowicie zniszczony dach domu mie
szkalnego, sufity oraz uszkodzone inne zabu
dowania. Szkoda jest dość znaczna,

Karolina z Hallów [zestawowa Knichowiecka
Obro A czyni Lwowa

opatrzona św. Sakramentami, po długich 1 ciężkich cierpieniach zmarła w Białej Krakowskiej
w dniu 26 Hpca 1938 r. 2267

Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 lipca w Wnrszawle.
O czym w głębokim smutku zawiadamia krewnych, przyjaciół, znajomych

m«t I rodzina.

Brutalni bracia pobili
ślusarza

W restauracjii Witka w Przy&zowicach na
padli na tle porachunków osobistych bracia
Franciszek i Konrad Piszczelokowie, na mi
strza ślusarskiego 44-Jetni Joachima Widu
chia, któremu kuflami od p

'
wa zadali szereg

groźnych ciosów. Widuch został odstawony
w stanie nieprzytomnym do szpitala, gdzie
lekarz stwierdził załamanie czaszki, uszko
dzenie wzroku '1 paraliż prawej ręk'. Powia
domiona o zajściu policja wszczęła dochódze
n"a, po których ukończeniu sprawa zostanie
oddana prokuratorii.

Dziecko utonęło
w gliniance

Dnia 26 bm. bawiąc się dwuletni chłopak
Fianciszek Sechnal w Pruchnej w pobliżu
dołu glinianego napełnionego wodą, wpadł do
niego i utoptt się.

unadoniośd lospodirize
NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY

PIENIĘŻNEJ
a dnia 2(8 llpra 1938 r.

PEWIZY: ne!«ln 80.90 »0.12 89.G8, Berlin 213.07
212.01, Odań«k 100.25 69,76, Holandia 291.95 292.69 291.21,
Kopenhaga 116.75 117 .06 116.45, Londyn 26.13 2(1.20 26.08,
Nowy Jork 530.75 5.32.00 529.50, katoel 530.7/8 532 .3/8
520.5/8 . OBIO 131.93 130.97, Pary* 14.70 14.74 14 .66, Traga
18.36 18.40 M.30, Szwajcnrla 121.70 122.00 121 .40, Wło
chy 2S.0» 2T»9. HolłUnRfoni 11.57 11.51, T»l Avlv tt.20""S.06, Montreal 5rtl.00 528 .50 Tfndencja nieco słabsza.

WAT.UTY: BelKl belp. 90.12 89.05, dolary amer. 530 .50
528.00, kanadyjskie 629.00 526.50, floreny holend. 292.69
290.95, farnkl francuskie 14.74 14.64, szwajcarskie 122.00
121.20, funty ang. 26.20 26.0 -4, guldeny gd. 100 .25 99.75,
korony czeskie 15.45 16.00 — 20 koron, duńskie 117.05
116.20, norweBkieo 131.63 130.66, szwedzkie 136.14 134 .15,
liry włoskie 23.45 22 .80 — 50 lirów, marki fińskie 11.57
11,30. marki niotn. srebrne 98.00 95.00, Tel Avlv 26.16
25.90.

AKCJK: Bank Tolskl 125.00, Bank Zachodni 35.25,
Węgiel 32.50, Lilpop 90.50, Ostrowiec 61.50 62.00, Stara
chowice 39.25, Żyrardów 55.75 . Tendencja nieco słabsza.

PAriERY WARTOŚCIOWE: Wewnętrzna 67.38 —
67.38 crrtatnle setlrt. 4 Inwestyc. 1 em. 83 .00, 2 em. 82.00
81.76, sorie 91.00 90.75 91.00, 4 prem. doi. 42 .00, konso
lidacyjna 67.26 67.13 ost. drobne, 4 1 pól Poznańska Be
rła 1 61.25, 8 Ziem. doi. kupon 22.56, 4 I pół Ziemskie
seria 5 65.25 85 .00, 5 Warszawy stare 80.38, 1933 r. 74.00
74.26 — 74.28 ost. drobne, 4 I pół Lwów t. k. r. 64.50,
5 Lodz-i 1P33 r. 66 .50 . Tendencja dla pożyczek aleco
ełabaza, dla listów utrzymana.

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ
I TOWAROWEJ W KATOWICACH

> dnia 2a lipca 1938 r.
Ceny ronumiefą »<« ta towar ttanaartoiew, łeepl. <ra
dniej jokoici ma 100 kg te hctiJtu hurtotrym parytet

waga* Katowice, p**** do»tavH« birtącej.
Ceny orientacyjne: Pszenica czerwona twarda 2650

—27, jednolita 26—26.50, zbierana 25.50 -26, Zyto 20.36
—20.50, Jęczmień przemiałowy 17.75 18 .25, pastewny
16.75 — i7.25, Owies jednolity 20.50 —21, zbierany 19.50 -20,
Kukurydza 23—23.50 . Moka pszenna gat. I wyctiłB
0—30 proc. .12.50 -44.50, gat. I 0 —50 proc. 40 —41 .50, gat.
I-A 0 —65 proc. 38 —38 .50, gn*. II 30 —65 proc. 36.50 —
36.50, gat. II -A 50—66 proc. 23.75 —24 .75, gat. III 65-70
proc. 21 .26-22.26, pastewna 14—16, razowa 0—96 proc.
32—33, Mąka żytnia gat. I 0—50 proc. 33 —33 .75 . gat. I
0—86 proc. 32—32 .75, gat. II 50—65 proc. 20 —20.50, ra
sowa 0—96 proc. 27 .50 —2fl, Mąka zl«mnlaczana superior
38—34. Otręby pazenne grube prz«m. stand. 12 —12.50,
ftrednle 10.50—11, miałki* 9.75 —10.26, żytnie 10—10 .50,
Hreczka 18—19. Groch polny 27.50—28 .50, Wiktoria 31—
32.50, Faaola biała 27.50—28 .50, krasa 23—25, Wyka 22—
23, Peluazka 30—31, Łubin żółty 21.50 —22, nlebleakl 18—
18.50, Mak 140—143 . Kuchy inlnae 21.75^-22 .50, rzepa
kowe 15—16.50, Śrut sojowy 23.50 —24, 7. peetek palmo
wych 16—16.60, słonecznikowy 10—17, lniany 20—20.50 .
Słcma prasowana 6.26—6.76, Rlnno łąkowe 8.50 —7 .60,
Slnno koniczyna 7.60—8 .60. — Tendencja apofeojna. —
Ogórrry obrót ca. 990 ton.

Skauci iranouicy nalsłą do 114 draiyQ)|
paryskiej skautów katolickich. Jest to jedna 11
najstarszych katolickich drułyn skautowymi
we Francji. Pracę swą gapocsątkowala jeszcze|
podcias wojny iwiatowej. Pobyt skautów fraQ. I
cuskich w Polsce przyczyni! się do lacleśnie.l
nia węzłów przyjaźni między harcerstwem |
polskim i francuskim.
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Repertuar Teatru „Wesoła Banda"
obok Hali Targowej.

Piątek 29 lipca: „Przegląd Szlagierów" — premie r
0 godz. 7.16 I 9.30 wlecz.

Sobota 30 lipca: „Przegląd Szlagierów" o godz. 7 i
1 9.30 wlecz.

Niedziela 31 lipca: „Przegląd szlagierów" • godi.
4.30, 7.16 I 9.30 wlecz.

*

Z teatru „Wesoła Banda"
(_) Popalamy teatrzyk rewiowy „Wesoła

Banda", który rozbił swe namioty na Placu Zam
kowym obok Hali Targowej, przedłuża jeszcze na
krótki okres swój pobyt w Katowicach na ogólne
żądanie publiczności, która świetnie sie bawi na
każdym programie „Wesołej Bandy

". Przemili
„Bandyci" z Gosią Negro, Wacią Morawską, Sci
wiarskim, Nowowiejskim, Daalem, Gronowskim
orai s doskonałym baletem Marii i Jerzego Ka
mińskich na czele dają w piątek 29 bm. premie
rą doskonałej rewii pŁ „Przegląd Szlagierów",
gdzie po za nowym programem artyści „Bandy

"
powtarzać będą swoje najlepsze przeboje z daw.
nych rewii. Codziennie 2 przedstawienia o 7.15
i 9.30 w niedzielę i święta 3 przedstawienia o 4.30,
7.15 i 9.30 wieczorem.

0 ile nam wiadomo „Wesoła Banda" po ukoń
czeniu swych występów w Katowicach, przenosi
swój ruchomy bndynek letni do Chorzowa, na ni.
Batorego (róg Grażyńskiego). Sądzimy, łe wszy
scy mieszkańcy Chorzowa skorzystają z okazji
i tłumnie pośpieszą na wszystkie programy „We
sołej Bandy

", która w Katowicach zdobyła arty
styczny i kasowy sukces, i wyjeżdżając, zostawi
po sobie jak najlepsze wspomnienia.

KINOTEATRY w KATOWICACH
od dnia 29 lipca:

CAPIT0L: „Cień Szanghaju" oraz Oetatui meci
bokserski Louis — Schmellng.

CASINO: „Dziewczątko z Varlete'«.
00L0B8EUM: „Szalona Claudette".
SŁONCE dawn. Rlalto: „Przedziwne kłamstwo Niny

r*tr ony
".

STYLOWY: „Książe X" 1 „Świecznik królewski".
UNION: „Napiętnowanałł oraz „Na Sybir".
ZALhjZE — RAJ: „Uśmiech 1 łzy Wiednia" orai

„Eskapada".
BOGUCICE — BAJKA: „Ułani ks. Józefa".

Inne miejscowości*
BIAŁA — MIEJSKIE: „Znachor".
BIELSKO — APOLLO: „Wyspa w płomień In eh".—

RIALTO: ..Kapitan Mollenard".
CHORZÓW — APOLLO: „Parnell" J „Jej obrońcy"

— COLOSKEUM: „ZLoto na ulicy" 1 „Zólty pirat". 
DELTA „Toni z Wiednia" 1 „Czarny korsnrz".—RO
XY: „StaVka o zycle" 1 „Więcej niż sekretarka".—
RIALTO: „Droga do sławy" 1 „Syn marnotrawny".

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Clenie Paryża" I „W for
c le czek a dziew czyna".

JANÓW — SŁONCE: „Łódź podwodna" 1 .Przygody
rekruta".

LIPINY — COLOSSBUM: „Po wielkiej wojnie" oraz
„Poświęcenie".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Dziewczę z temperamen
tem" ! „Ofiary wielkiego miasta".

MYSŁOWICE — ODEON: „Fredak uszczęśliwia
świat" 1 dodatek kolorowy. — HELIOS: „Śmiertelni
wiogowie" i ,,Ci<isy".

NOWY BYTOM — PATRIA: „Magiczny klucz" 1
..Tylko ty".

NOWA WIEŚ — PIAST: „Alinaba" i „Nieznośna
baba" ornz mecz Schm-ellng — Louis. — SI E NK IE 
WICZ: „Dama na dwa tygodnie" 1 „Szaleńcy".

PIOTROWICE — PIAST: „Burgtheater" 1 „Dzisiej
sze czasy" z Charlle Chaplinem.

PIEKARY ŚL. — U C I EC HA: „Huragan".
PIEKARY ŚL. — „Alarm na morzu" i „Przerwana

pleśń" — nadprogram tygodnik PATA.
RYBNIK — APOLLO: „Dziewczątko z Marletty"

1 „Zaginione miasto". — HELIOS: „Rapsodia" oraz
„Ofiary wielkiego miasta".

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „Labanera".
ŚWIĘTOCHŁOWICE — COLOSSEUM: „Trafalgnr"

i „Ofiary wielkiego miasta". — APOLLO: „Bunt zało
gi" 1 „Kraj miłości".

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „Jej największy
błąd".

Odpowiedzi redakcji
T. E . DZIEDZICE . — Warunki, na Jakich udzielał

się pożyczek dla niepodległościowców znajdzie Pan w|
artykule „Polski Zachodniej" nr 20 na poniedziałek, I
dnia 28 łiipca br. pod tytułem „Inwalidzkie pożyczki".|

8. L . 8ZUMILAS. — Na nam podany numer obliga
cji pożyczki dolarowej nie padła Jeszcze wygrana.

R. K . JASIENICA ŚLĄSK. — 1. Na nam podnns I
numery ot>'igacJl pożyczki dolarowej ora« pożyczki In-1
westycyjnej I I II emisji nie padła Jeszcze wygrana. I
— 2. Zależy od teflo, czy Tan odbywał obowiązkową I
służbę wojskową jako ochotnik, czy po tym zawodowo, I
gdyż zawodowa służba wojskowa zalicza się do wy I
sługi lat (emerytury), do uposażenia nie. — 8 . Trzeb* I
wytoczyć skargę cywilną o »wrot drabiny 1 powołać I
się na wyrok karty.

F. ? .. TG . — Na nam podany nr obligacji pożyczki
Inwestycyjnej I i II emisji nie padła Jeszcze wygrana. I

W. K . ŚWIĘTOCHŁOWICE. — 1. Jeżeli Pan sami
dobrowolnie opuścił pracę na poprzedniej kopalni, to I
tdacl prawo do urlopu Icb odszkodowania za urlop od I
t*Jże kopalni. Na nowej kopalni lub na nowym mlej-f
»cu pracy starych miesięcy nie zalicza sie do urlopu |
— 2. na n .^un podany numer obligacji pożyczki Inwe
stywyjnrj nie padł* jeszcze wygrana.
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Sekcja pływacka katowickiej Pogoni za
^rednictwem trenera waterpolisiów polskich
ykiego zakontraktowała na 3 występy do
ski prupę pływaków węgierskich z klubu
T. K.
Grupa kwaków, której skład osobowy na

leje nie jest znany, składała się jednak bę
|zje z czołowych zawodników Węgier. Zawo

icy ci w Polsce będą bezkonkurencyjni; na
t Jędrysek z nowym rekordem Polski nie

JLOII ZAWODY SOIOLE W PSZOWIE.
Związek Tow. Gimnastycznych „Sokół

kręg 9. Dzielnicy Śląskiej urządza w niedzie
dnia 81. bm. w Pszowie wielki zlot sokoli

liczony z zawodami sportowymi. Pokazy
Minastyczne i zawody odbywać się będą na
Milionie w Pszowie. Początek, o godz. 15.
hartować* będzie między innymi mistrz Pol
ki w rzucie młotem, druh Węglarczyk. U
|j al w zlocie zapowiedziały także gniazda 0
v»xi VIII.

KAPRAL BIEOAŁ MISTRZEM ARMII W
WIELOBOJU PODOFICERÓW.

W Grodnie zakończone zostały zawody mi
rzostwa wojska w wieloboju dla podofice
>w. Wielobój składał się z następujących
•nkure-ncyj: strzelanie, pjywanie, bieg na
rzelaj i rzut granatem i walka bagnetem. Mi
rzem armii został kapral Biedal (W. K. S.
/cstochowa) 2) kapral Wiśniewski (WKS.

HodUn), 3) plutonowy Kwiatkowski (WKS.
ryf), ś) kapral Czaplekiewicz (WKS. Grod
o), 5) kapral Lipka (WKS. Gródek Jagiellon
ki ). Ogółem w zawodach startowało 25 za
rodnfltów z całej Polski.

|EBRAHIE DZIENNIKARZY SPORTOWYCH
ŚLĄSKA I ZAGŁĘBIA.

W piątek dnia 29 bm. odbędzie się w Ka
wicach zebranie dziennikarzy sportowych

Blask* i Zagłębia Dąbrowskiego celem po
dołania do życia oddziału śląskiego Polskie
go Związku Dziennikarzy Sportowych R. P.

WALKA O ZŁOTA KOSZULKĘ LEADERA
|TRWA. 17 ETAP WYŚCIGU KOLARSKIEGO

DOOKOŁA FRANCJI.
17 etap Tour de France prowadził z Besan

Jron do Strasburga na dystansie 233 kim. Na
Irnetę w Strasburgu wpadli razem Niemiec
IWeckerling i Belg Masson w identycznym cza
łie 6:67:38 przed Freschaut 7:00:16.

W ogólnej klasyfikacji Włoch Bartali u
rzymał żółtą koszulkę leadera i prowadzenie

gnając ogólny czas 121:35:02.
Drugie miejsce zajmuje wciąż Belg Ver

hncke w czasie 121.56,10, a zatem zaledwie
|21 minut więcej od pierwszego w klasyfikacji.

Trzecim jest Cesson 122.05.13.

WKS. ŚMIGŁY MA WYJECHAĆ NA
ŁOTWĘ.

Drużyna piłkarska WKS. Śmigły prowadzi
ł>becnie pertraktacje z klubami łotewskimi w
prawie rozegrania na Łotwie kilku spotkań.
Wyjazd „Śmigłego" na Łotwę ma nastąpić w
[początkach sierpnia. Wilnianie walczyliby z
[drużyną R. F. K. i byłym mistrzem Łotwy 0'

mpią.

będzie dla nich groźny, gdyż zawodnicy wę
gierscy, którzy przybędą do Polski na dystan
sie 400 m osiągają regularnie wyniki 5,05
względnie 5,07. Jedynym zawodnikiem pol
skim, który może liczyć na sukcesy będzie
Heidrich w stylu klasycznym.

Z grupą pływaków węgierskich przybę
dzie również drużyna watepolowa, a wiado
mo, że Węgrzy są mistrzami świata w tej dzie
dzinie sportu.

Węgrzy przyjeżdżają do Folski, a śoiślrj
mówiąc na Śląsk, tylko na 3 występy, które
odbędą się w Katowicach, Bielsku oraz Ustro
niu względnie Wiśle.

Pierwsze zawody odbędą się w Katowicach
w dniu 14 sierpnia, następne odbędą się w
Bielsku w dniu 15 sierpnia a trzecie w Ustro
niu względnie Wiśle w dniu 18 sierpnia.

Katowicka Pogoń aranżer występu pływa
ków węgierskich czyni obecnie starania celem
sprowadzenia na zawody l udziałem Wę
grów czołowych zawodników Pelski z Warsza
wy, Grudziądza i Poznania.

Nie jest wykluczone, że poza projektowa
nymi występami Węgrzy gościć będą jeszcze
w Poznaniu z którym toczą się obecnie roko
wania w tej sprawie. Sądzić należy, że roko
wania te zakończą się pomyślnie tym bardziej,
że wymagania Węgrów są bardzo skromne.

Wobec odwołania wyjazdu zawodników
polskich na mistrzostwa Europy do Londynu
występ pływaków węgierskich będzie jedyną
poważniejszą okazją dla naszych pływaków
do zminrzenia swych sił z elitą pływactwa eu
ropejskiego. Bliższe szczegóły co do występu
Węgrów w Katowicach podamy później.

Fragment z 15 etapu słynnego u-yścigu kolarskiego Tour de France, na trasie Brianccn —
Aix les Bains. Prowadzi Syhere Maes.

Powstańczy raid motocyklowy
i wyścig Kolarski

W niedzielę, dnia 31 lipca rb. z okazji XV
walnego zjazdu powiatowego, urządza Powia
towa Komenda Związku Powstańców Śląskich
Uchodźczego Powiatu Raciborskiego raid mo
tocyklowy na trasie Dębicz (Lukasyna — Kor
nowac — Pogrzebiek — Lubomia — Brzezie
n. Odrą — Dębicz.

Długość trasy wynosi 18 kim.
W raidzie biorą udział motocykliści, zrze

szeni w sekcji zmotoryzowanej przy Komen
dzie Powiatowej Zw. Powst. SI. Uch. Pow. Ra
cbiórz w Rybniku i sypatycy związku amato
rzy motocykliści. Dla zwycięzców raidu Ko
menda Powiatowa przeznaczyła szereg pięk
nych nagród. Start nastąpi punktualnie o go
dzinie 11 przy restauracji p. Mrożka w Debi
cru (Lukasynie) obok Brzezia n. Odrą. Metę

ustanowiono przy granicy Państwa Polskiego
obok urzędu celnego w Dębiczu.

Na tej samej trasie odbędzie się '
Wyścig

kolarski, mający charakter propagandowy. W
wyścigu tym biorą również udział członkowie
Zw. Powst. SI. Uch. Pow. Racibórz i sympa
tycy związku kolarze turyści.

egulamin wspomnianych imprez podany
bodzie d owiadomości wszystkim uczestni
kom przed startem. Organizatorzy raidu mo
tocyklowego i wyścigu kolarskiego zwracają
z apelem do miłośników tych sportów o jak
najliczniejszy udział. Zgłoszenia przyjmuje
się do godz. 10 na miejscu w Dębiczu w re
stauracji p. Mrożka. Referentem technicznym
imprez jest p. Karol Pielczyk,

JDZMT SA PRZYKŁADEM POUKT
Doskonale redagowano pismo jufoelowian

skie „Soko na Jądrami" zamieszcza artykuł
sekretarza jugosłowiańskiego Związku Związ
ków Sportowych dr Macanovic'a pt.: „Idźmy
za przykładem Polski". Dr. Macanovic, który
bawił niedawno w Polsce, opisuje obszernie
rozwój sportu i wychowania fizycznego w
Polsce oraz zasługi poniesione w tej dziedzi
nie przez Marszałka Piłsudskiego, z którego
inicjatywy powstała Rada Naukowa Wycho
wania Fizycznego, a następnie Centralny In
stytut Wychowania Fizycznego (obecnie Aka
demia Wychowania Fizycznego im. Marszał
ka Piłsudskiego). Opisując organizacje, W. F.
w Polsce, dr. Macanovic zaznacza, że „Pol
ska doskonale oceniła doniosłość wychowania
fizycznego, przy czym wszechstronnie skorzy
stała ze wszystkich nowoczesnych środków
dla wychowania swej młodzieży. Polska osiąg
nęła w tej dziedzinie tak wysoki stopień, że
można ją uważać za jeden z przodujących kra
jow na kontynencie. Naszym życzeniem Jest
— kończy dr Macanovic, aby wielki dział tej
ogromnej pracy posiadał charakter słowiański,
dlatego zwracam uwagę swoim artykułem, aby
Jugosławia naśladowała przykład Polski".

KLASYFIKACJA NAJLEPSZYCH BOKSERÓW
ŚWIATA

Znane amerykańskie pismo bokserskie
„The Ring" zamieszcza następującą klasyfi
kację najlepszych bokserów świata wszystkich
wag.

1) Joe Louis — mistrz świata, 2) Max
Baer, 3) Barlund, 4) Galento, 5) Pastor, 6) Tom
my Farr, 7) Adamik (Polak), 8) Rosenbloom,
9) Lou Nove, 10) Red Burman.

ZAWODY PRÓBNE O P. O. S .
Miejiscowa Komisja Sportowa w Pieka

rach śląskich przystępuje z dniem 3 sierpnia
br. do zawodów próbnych o Państwową Od
znekę Sportową. Uprasza sie. wszystkich
zrzeszonych i niezraeezonych amatorów spor
tu o gremialne zgłaszane się na powyższe
zawody. Zgłoszen:a przyjcuje instruktor W.
F. na stadionie aportowym przy kopalni JHe
łena".

ZAWODY BOKSERSKIE W RYBNIKU.
Nowoutworzona przy Rybnckim Towa

rzystwie Sportowym, drużyna bokserska za
mierza po przeprowadzonym racjonalnym tre
ningu przystąpić do zawodów bokserskich a
drużyną Ruchu z Wielkich Hajduk. Zapo
wiedź ta wywołała w szeregach sympatyków
tego sportu duże zainteresowanie, ponieważ
dotychczas w Rybniku sport ten nie był upra
wiany.

<3

Humor
ZŁOŚLIWOŚĆ.

Malarz: — Całym moim bogactwem jesł łalent
Przyjaciel: — Mój drogi I Nie praejmuj sit tym.

Wszak ubóstwo nie hańbi.

W SĄDZIE.

Sędzia: — Podsądny przyznaje sie wiem śo
popełnionego przestępstwa?

Podsądny: — Niee... panie sędzio, mój adwe»
kat przekonał mnie, te jestem niewinny...

DOBRA RADA

Ona: — Gra na fortepianie jest dla mtrrs do*
brodziejstwem.

On: — Ależ, duszko, dobro należy świadczy!
po cichu..

I. S. i Hi Mistrzostwa Siali w Polsce
Idea tmędb^naiodowetf współpracy nanciar

iej ma już za sobą blisko trzydzieści lat.
pierwisay międzynarodowy kongres narciarski
P wołano 18 luitego 1910 roku. dio Oslo, podówczas
tkszcze Kriatienii. Poczynając od tego czasu ad
&> roku 1914 zbierali się przedstawiciele Zwiąż*.
:ów Narciarskich różnych krajów corocznie ma

J^spóilne obrady. Wojma spowodował*, ośmiolet
Pią przerwę. I dopiero w hrtym 1922 roku ze
brał się w Sztokholmie 6-ty międzynarodowy
kongres narciarski!, na którym byli obecni dele
gaci Czechosłowacji, Finflandii, Francji, Norwe
gi, Rutmamii i Szwecji. W dwa lata później w
iCh.aimo.nix przedstawiciele związków narciar
skich: Amigflii1, Austrii, Czechosłowacji!, Finlandii,
Francji, Jugosławii, Norwegii, Polek i\, Rumunii,
Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn,, Sawejca
T'\ Szwecji, Węgier i Włoch wetował ii i jedno
Klownie stworzenie Międzynarodowej Federacji
narciarskiej. F. I. S. czy taż Fis, jest to skrót
Powstały z pierwszych liter francuskiej nazwy
frderecji — Federation Internationale de Ski.

Pierwszym prezesem Federacji został puł
kownik Ivar Holimąuist, prezes Szwedzkiego
2w ązioa Narciasrskiego, •iceprerzeseni Hysing
Clsen, przedstawicieli Norwegii, sekretarzem i'kaTbmikiem — Nordeneon, Norwegia, osłonka
Jj zarządu: dtr Minefle — Francja, kpt. L*va
fet** — JKcśandia, Synacek — Ojecboeśoweejet

dr Gsur — Atustr.a i dr Frey — Niemcy. Tern
Komitet dyrekcji zajął się szczegółowym opra
cowaniem statutu F. I. S. W ro<ku 1925 na o
brady zebrało się jedynie prezydiom, a następny,
dziewiąty s rzedła, zwyczajny międzynarodowy
kongres narciarski odbył się w Lathi w krtym
1926 roku. W 1927 roto na kongresie w Cortina
d^Ampezzo we Włoszech wszedł do Zarządu tak
ie przedstawiciel Polski płk, Aleksander Bob
kowski', w rek zaś później na kongresie w Sant
Morite uchwalono urządzić w Zakopanem w ln
tym następnego roku pierwsze oficjalne spotka
nie międzynarodowe członków Federacji Nar
ciarskiej. Drugie take spotkanie miało się od
być w r. 1930 w Norwegii.

Polski Zwiąwk Nerckrski wywiązał się
chlubnie z powierzonej imn, poniekąd pionier
skiej misji, czym wkibył sobie szacunek i za
ufanie na terenie międzynarodowym z niema
łym zyskiem dfl* prestiżu Polski.

Od tego czasu odbywają się raz na rok w
jednym z krajów, którego zwiąaek narodowy jest
członkiem Federacji i który posiada odpowie
dnie warunki, Mistrzostwa FIS, noazace od 1937
roku oficjalny tytuł Narciarskich Mia^rwostw
Awiata.

W tej obwili FIS w-zesza 37 państw, wwród
których najświętszym nabytkiem jest Tarcja.
Obecnym prezesom Federacji jeert adiataot nor.

weskiego następcy tronu i prezes Nonges Ski
fonbund, major Nikela i Rarwm Oestgaard, fctóry
w irokiu 1929 odwiedził Zakopane podczas pierw
szych zawodów FIS, gdy był jeszcze vicepreae
sem Federacji.

Od roku 1929 rozwótj narciarstwa na całym
świecie postąpił bardzo znacznie. A podkrealić
tu należy, że narciarstwo jest nie tylko sportem
zawodniczym, którym czynnie interesuje się sto
sunkowo nieznaczna lic dba ludzi, lecz i przede
wszystkim stanowi ono sport turystyczny.

Dlatego też doroczne mistrzostwa świata w
narciarstwie stają się przede wszystkim wisi
kim przedsięwzięciem « turystycznego punktu
widzenia. Z całego świata zjeżdżają się do miej.
sca, które spotkał zaszczyt organizacji zawodów
FIS, liczni narciarze — turyści. A, jako że za
wody narciarskie, w szczególności zaś skoki,
bieg zjazdowy i aflalonn, stanowią pierwszorzęd
ne widowisko, ściągają one takie licznych „pla
tonicznych" miłośników narciarstwa, którzy być
może nart na nogach nigdy nie mieli. Jadali
uprzytomnimy sobie, ie w krajach skandynaw
skich niemal połowa ludności jeździ na nartach,
co jest również w pewnym stopniu prawdziwe
w stosunku do krajów alpejskich, a nawet w ta
kiej Anglii, która pozbawiona jest na ogół śnież
nej zimy, liczba narciarzy wynosi kilkadziesiąt
tysięcy, pojmiemy całą doniosłość, jaką % tory.
tftjcimego punktu widzenia praadstawiają nar
ciarskie mistrzostwa świata.

fPowodsenie ich staje eie trwałym wkładem
w gospodarkę turystyesoą, a prsrc^rnłą się nie

mało do podniesienia prestiżu państwa, w któ
rym się odbywają. Lecą turystyka posiada we
współczesnym życiu gospodarczym wsraetejące
cągle znaczenie. Znaczenie to jest ceęściowo bes
poarednie, gdyż sam ruch turystycany jest
przedmiotem eksploatacji ekonomicznej, !ee*
takie pośrednio turystyka stwarza popyt na pe
wne artykuły i wytwarza nowe rynki *ytn.
Skądinąd zaś stanowi ona doskonały środek pro
pagandy gospodarczej kraju. W konstrukcji spo
łeczeństwa nie ma zjawisk odosobnionych a każ
de najmniej nawet znaczące wydarzenie zazębia
się poprzez skomplikowane związki z całokształ
tem bytu narodowego.

W lutym 1989 roku, w dwudziestą rocznicę
istnienia Polskiego Związku Narciarskiego przy
pada mu w udziale, już po las drugi zaszczytna
mierja organizacji narciarskich mistrzostw świa
ta, które w tym troku w wajględu na wycofanie
sie. narciarstwa z olimpiady zimowej nabrały
szczególnego splendoru.

Celem wszechstronnego przygotowania, peł
nego wykorzystania na każdym poła i doskona
łego przeprowadzenia technicznego zawodów zo
stał powołany do życia pod egidą Polskiego
Związku Narciarskiego specjalny Komitet Or
ganizacyjny.

Widomym znakiem as strony państwa doce
nienia doniosłości taj knpresy jes* przyjęcia
przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof.
Ignacego Mościckiego i Pana MsMsefca Półek*
Edwarda Amigtago-RydW protektorat! nad Me*
c!arskiroi Mistrzostwami Świata 1M» r.
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Skarb w koszu
z papierami

Radosnego WJimunil do/ruł przed pa
ro dniami jeden z drobnych kupców w
Utiechcie. Porządkował on strych domu.
Między wieloma rupieciami znajdował się
również kasz z papierami, w którym znaj

dowała się masa kopert listowych, pocho
clzayych jeszcze z zeszłego stulecia. Na ko
peftadl były poprzyklejane zi.aczki pocz
towe niezmiernie rzadKie, w posiadaniu
których jest ledwie kilku filatelistów na
świecie. W chwili obecnej znaczki te warte
są 6500 guldenów holenderskich.

o

Spadek liczby urodzeń
w Polsce w I. kwartale 1938

Główny Uratjd Statystyczny ogłosi] tymca*,
tOfwa d:im\ dotyczące ruchu naturalnego lud
•olei w I kwartale 1988 roku W kwartale tym
Mrejett rowan o: małżeństw 84.866, arodzefl
żywych 207 7S7. <k<>riów ogółem 186.981, ako
rV niemoWląl 87.816 pr/yrost naturalny Ind
not-ci wynosi 80.888 . W przeliczeniu na 1000
mieszkańców liczby powyiaie dają: mal
eństw 9.0 . unnizeń 24.4 . skonów 14.0 . przy
Tostu naturalnego 0.5. Liczba skonów niemow
ląt na 100 urodzeń żywych wynosiła 18,6.

DoM znaczny spadek liczby urodzeń w
I. kwartale r 1038 w porównaniu z I. kwar
tałem r. 1037, w którym zarejestrowano
1£31.060 urodzeń żywych, częściowo wynik a
st^d. że w związku z późniejszym terminem
Świąt Wielkanocnych, które w br. wypadły w
II. kwartale, przypuszczalnie stosunkowo du
zi' urodzeń będzie zarejestrowanych w 11
kwartale br., gdyż ludność wyznań chrześci
jańskich przesuwa zwyczajowo datę chrztu na
okresy świąteczne.

Vrzy ocenie powyższych wyników pamię
tać należy o wielkiej zmienności zarejestrowa
nych liczb, zarówno urodzeń, jak skonów, tak,
iż w tej chwili trudno jeszcze przewidzieć, ja
kie będą ogólne wyniki ruchu naturalnego lu
dności w r. 1038 .

Człowiek, który chciał uprowadzić
lorda Nuffielda

W ostatnich czasach wiele się mówi i
pisze o Thorntonic, który niedawno za
mierzał uprowadzić magnata automobilo
wego lorda Nuffielda. Tymi, którzy zaj

mują się jego osobą — są przeważnie jego
przyjaciele, wywodzący się wbrew wszel
kim oczekiwaniom z lepszych kół towarzy

skich Londynu. Po pierwsze ku wielkiemu
zdumieniu powszechnemu dowiedziano się,
że nazwisko jego nie jest nazwiskiem
prawdziwym, lecz tylko pseudonimem, któ
rego od dłuższego czasu używał. Koleje je
go życia są ciekawe i zapewne z. tego wzglę
du także, a nie tylko ze względu na sensa
cyjny posmak tej afery, nazwisko jego za
pełnia w ostatnim czasie szpalty pism an
gielskich. Początkowo był on urzędni
kiem pocztowym w jednym z angielskich
urzędów pocztowo-telegraficznych, w któ
r\m pełnił funkcje telegrafisty. Następnie
przerzucił się on do"innego zawodu, mia
nowicie wyszkolił się na elektrotechnika, a
gdy znudziło mu się pracować w tym za

wodzie wyemigrował do Stanów Zjedno
czonych. W czasie wojny światowej był on
sanitariuszem, gdzie miał opinię jednego z
najsumienniejszych pracowników i opieku
nów chorych żołnierzy. W roku 1917 wstą
pił do wojska angielskiego i z niewiado
mych przyczyn przybrał nazwisko Thorn
ton, którego używa się do tej pory. Był on
żonaty nie mniej, jak cztery razy, po raz
ostatni z jedną z najlepszych australijskich
pływaczek, która jednocześnie na jednym
z konkursów została wybrana „ królową
piękności" Australii. Stosunki, które wy

robił sobie w Australii umożliwiły mu po
znanie się z członkiem Izby Lordów Nuf
fieldem. Oczywiście korzystał on z wielu
innych znajomości w ten sposób, że nacią
gał swoich znajomych niewiadomym na
razie sposobem na pożyczki, których z re
guły nie zwracał. Dochody jego, uzyskane
z tego rodzaju macherek dochodziły, o ile
dotychczas wiadomo, do 500 funtów szter
lir.gów rocznie.

Program widowisk regionalnych na Zjeździe
Górskim w Nowym Sącza

Organizowane przez Związek Ziem Gór
skich od szeregu lat imprezy pod nazwą „Ty
dzień Gór" i „Zjazd Górski" mają m, in. na
celu odrodzenie kultury ludowej polskich gó
rali, która pod wpływem nowych prądów i
mody uległa zanikowi. W roku bieżącym w
czasie Zjazdu Górskiego w Nowym Sączu
zorganizowane zostaną piękne widowiska re
gionalne z udziałem zespołów górali śląskich,
żywieckich, podhalańskich, sądeckich, łem
ków, bojków i hucułów.

Miedzy innymi w bogatych strojach wy

stąpi grupa mieszczan żywieckich z pięknym
obrzędem „błogosławieństwo przed ślubem".
Huculi z Mikulczyna pokażą obrzęd „kolęd
nicy" oraz odegrają na frełach „echa Poło
nin". Łemkowie z Krynicy odtworzą dożynki
zaś górale sądeccy dadzą wesoły obrazek „Tu
ronia". Ponadto wykonane zostaną: wesele
sądeckie i sobótki. Nad wszystkimi tymi wy

stępami górują „figle Jurkowskie"
górali

spiskich.

niecodzienne
wydarzenie

"W jednej ze wsi włoskiej koło RzynJ
wydarzyło się w tych dniach niecodzienJ
zdarzenie w familii Germani. We wrześnJ
ub. r . dwie córki wyszły w jednym dniu feJ
mąż. Obecnie jedna z nich Targuita przy.
była do rodziców i powiła córeczkę. jŁ
wieść o tym do mieszkania rodziców przy.
hyła i druga córka Maria i również w kil.
Ira chwil wydała na świat synka. Nie trzeba
dodawać, że taki zbieg okoliczności stał się
przedmiotem dowcipów dla miejscowe
ludności.

Negus uczy się
gry w tenisa
Negus abisyński, Haile Selassie, wolny

od kłopotów rządzenia państwem, wzglę.
dnie prowadzenia wojen, przebywa stale w
Anglii, szukając różnych zajęć, aby zapel
nić sobie dużo wolnego czasu. Ostatnio po
biera razem ze swoim synem lekcje gry w
ttnisa w angielskiej miejscowości Devon
shirc.

Z wydawnictw
A. W.: Nektor. Wyrób płynnego owocu spo

eobem domowym. Poz.nań, 1968 r. S . A . „Ost
ja",8°, stir. 112, cena 0.90 ał. Nektar czyli płyn
ny owoc — to najnowszy rodzaj napoju z owocu
Tym samym nektar jest napojem konieczmym
dla zdrowych i leczniczym dda chorych. A wresz
cie, nektar i jego wyrób — to całkiem poważno
dodatkowe źródło dochodm. Temu bo napojowi, «
zwłaswza jego wyrobowi, poświecona jest wy
mieniona, tan:a i praktyczna książka. Książka
została zaopatrzona w spis literatury oraz w
s p is firm zajmujących się produkcją pot r zeb
nych na.rzedfci i przyborów.

Fabryka maszyn i konstrukcji
żelaznych na Górnym Śląsku

poszukuje

konstruktorów
nam od zielnych z fcllkulrtnin praktyku dla działu taSm
tTatiupnrtoiryoh, ot>l«>gu wAzków 1 urzadwń kopalnla
c ych,

kontrolera - odbiorcę
gctowycli wyrotWw dla •warsztatów mechanicznych,

buchaltera
rutynowaną nile, z długoletnią praktyk*;, koresponden
ta, dla wydTlilu podntkowepo, obeznanego dokładnie
z ustawami podatkowymi.

Oferty z odpisami świadectw, łycloryaom. wymaga
niami 1 podaniem ]ak na]wrZesnle]szeKO terminu obje
eia stanowiska należy skierować do Administracji
„Polski Zachodniej" 2006.

1 Linoleum 1 chodniki kokosowe 1
1 MENCZEL, Katowice, pi. M. Pttstid»Meg« 2. |

I iBWPftwSnotealPńiu . vn,us
1 KINO CAWTOL
al. Plebiscytowa 3

I) ..CIEŃ SZANGHAJU" 2) Ostatni
mecz bokserski Louis—SchmelhiR.

1 KINO CASSINO
Pieraokiepo 17 19

..DZIEWCZATKO Z YARIETE" 1
Aimy Ondira — Viok'toT Staail.

[KINO COLOSSEUM
nL3Haja7

..SZALONA CLAUDETTE**
Aimv Ondra — Hans Soebnker.

JKINO „SŁONCE"

dawn. Rialto
PRZEDZIWNE KŁAMSTWO NINYl

PETRONY" — Iza Miranda.

1 KINO STTŁOWT
Stawowa 19

1) KSIĄŻE X" — Sonia Hetiie. 1
2) ..ŚWIECZNIK KRÓLEWSKI".

1 KINO UNION| 3Bała • 1) NAPIĘTNOWANA" Kay Francis.!
2) ..NA SYBIR" — Smosarska. |

Bitap Ę i „Peta Miii"

Codslen
(oprócz niedziel)
kursują

polskie samoloty komunikacyjne
szybkie — bezpieczne
Niskie ceny biletów.

Informacje: P. L . L. .LOT
', Lotnisko, teł. 33717

większe biura podróży i u portjerów większ. hoteli

I. Km. 1816/36.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, ze we wtorpfc dnia 2 ulerpnla

1036 r. o godz. 11.50 Bprzedam puhllrznl
w Kończycach przy ul. Paderewskiego
nr 17 naRte.puja.ee ruchomości:

12 wiader emaliowanych, 4 wanny ema
liowane, 7 polewaczek ogrodowych, 1
garnek emaliowany duł.y , 20 żarówek
Tun^firarn, 1 biurko dębowe, 1 tapczan,
1 sttM dębowy rozciągany, 2 fotele, 6
kTzeseł, 8 skrzyni gwoździ a 15 kg, 2
skrzynie mydła CzwikMUera a 30 kg,
20 wiader cynkowych, 1 beczkę musztar
dy fiO kg, piece żelazne rożne a 4,50 ił,
] regal sklepowy kol. zielonego duży o
102 szufladach, 1 radioodbiornik marki
Philips 44 A, 1 toaletkę, 2 nocne szafki,
1 rower męski W. K . U. nr 108170,

oszacowane na łączną eumę zł 1203,—.

Ruchomości powyższe oglądać możriA na
miejscu sprzedaży 1/4 godz. przed rozpo
częciem licytacji.

RUDA ŚL., dnia 27 lipca 1338 r.

Komornik
(1687

JAN ZGORECK1
Sądu Grodzkiego w Rudzie Si.

: Simon.

Wisła. — Wcdospad.

WOLNEROSAD^
Posziukrułe sie od
?'enpnia

kasierkę,
sprzedawcą,
sprzedawczynię
obeznanych w branżv— władających
jeżykiem polskim i
niemieckim. Emil
Misera. Skład de
liikaitesów'. wta i
spiiryituailiji. Kato
wice, ul M. Pił
sudskiego 6.

Ucznia
z ukończona szko
ła handlowa poszu
kiuije sie od sierp
nia Emil Misera.
Sikifad delilkatesów.
win i amirytuatii —Katowice i»I M.
PSI's.ud«kie«o 6.

POSAD
POSZUKUJĄ

Urzędnik
znający wsaaT^i

prace biu-roiwa ko
respondemeje. bu
chailterie pos/JUiki:
ie zaiiecia codzietf"
nie od eodzinv 16.
Łaskawe oferty d«o
Ałdm. Polski Za
chodniej pod K. 13

(1013a)

msms
Od zaraz do sprzę
ci amii a

urządzenie
sklepowe

Z kasa. Kaiblofki dla
siłodyczy. sikrzynki
blaiszawe na towa
ry kciloniail.ne i kru
py, kasa ognio
trwała młynek do
mieilenia korzeni.
Piecyk do palenia
kawy na 15 kg.
Piecyk gazowy
ciektrycziny popęd,
2 szyto szklane.
Emil Misera. Skład
delikatesów w jur i
s:piry tuia.lii. Kato
wice, uil M Pjł
smtdfekiOSO 6. (2262)

HÓZNE
PanL.G.B
w Katowicach, ul.
Żwirki i Wigury'praszow iest w
sprawie mieszka
nia o ponowne PO
fat^•gowa:nie sie do
Aditnimistraoii Fci
ski Zachodni ie'

j"
Jest możliwość do
starczenia mieszV;a
nia Doza Katwica
mi i z-a .płaty kosz
tów przeprowadz
ki (2259)

Panna
z jednoroczna s-zko
ła hamdilowa. — z
rocrnsi oraktyką
sadowa iposz'

ulkuje
iposady. Łaskawe
zigłoszenia do P Z
©Od. ..P. S." (2264)

Brokaty
obicia meblowe

Izydor Keins I SynChorzów I Wol
ności 28. (213Q)

Trzy ogródki
działkowe

wzorowo zaiło-żone
o wielkości 300 m1

w Haidiukach sa od
zaraz do sprzeda
nia Informaciii u
dizieli Okręgowy
Związek Towa
rzystw Ogrodów
Dziadkowych i O
iMM Katowice
Zależe. Kolonia

Prez Mościckiego,
szkoła tel. 3?31f.

Zamiana zużytej
garderoby

męskiej na Pierw
sizorzedme mater a
łv bielskie .Ai
Be-Wra" Kartów i
ce Lisieckiego 26.
rnieszk 7. Telefon
M 304^89. (1682)

I UZDROWISKA

Wisła-Watra

pensjonait komfor
towy poleca poko
je Na sieppień ce
ny zniiżone. Żądać
prospektów (1689)

„Wędkarzy
"

le^tmików przyjmie
iak Roibinson Kru
zoe wysipa Ledni
ca na wielkim je
ziorze sipanie na
miot kilb schrv>!i'i
^iko miny. prasło
wiański gród. suo
kóti aibsolMtny —
diziemrrie 4.— rf.
Schronisko na Led
nicv poczta Dzie*
kanowice. ipowiat
Gniezno (2251)

POKOJE
UMEBLOWANEJ

2 przyzwoicie
umebl.

pokoje
łazienka, •telefon,
południowa cześć
Katowic Pod Knil
tuirailny

". (2263)

Słowo wypowie,
dziane fest lotne 
ale słowo w dro
bnych oglos/eniach Polski Za
chodniej

" utrwala

Restauracja
JedynTa w mieiscawosci od 1 I 39
do wydzierżawienia (safla parket°
wa insłalacia elektryczna i wodo
ciągowa) Szkoła i kcściói w mie
scu Odległość od dworca Tarnow
skie Góry pół godziny

Informacji udziela Urząd Gminy— tel nr. 540-95.
ZARZĄD GMINY

(2265) RePty Stare.

Zairzad Gminy Orzegów ogłasza

nieograniczony przetarg
na roboty murarskie Warunki i śle
pe kosztorysy nahyć można w Urzę
dzie Gminnym.

Oiferty onzyjmiuje »ie do dnia 8.
VIII. 1938 r gedz. 9teJ.

NACZELNIK GMINY
(1688) (—) Tomanek.

Ogłoszenie przetargu
Urząd Gminny w Szopienicach

rozipisuiie nieograniczony przetarg na
w vikemanie instaa Icjit cen tr ailnet£o
oigrz-ewania. sanirtaimej i elektrycz
ne? w szkole powszechnej nr. 6 w
Szopienicach. Otwaircie ofert odbę
dzie sie w dniu 8 sierpnia 1938 r. o
god:z 11 w biurze budownictwa w
Urzędzie Gminnym w Szopienicach,
pokoi nr 9. gdzie można nabyć pod
kładki przetargowe za oplata

Potrzebne wadjaim do przetar?11

5 % sumy oferowanej należy zJoyjć
w kasie Urzędu Gminneigo. a kwit
dołączyć do oferty

Szopienice. W lipcu 1938 T

M2G8)

ZARZĄD GMINY
w. z . Łyszczak
ławnik gimirry.

Pokój
ładny, słoneczny,
śródmieście Kato
wic od zaraz do
wynaieda. Oferty
pod .Pokoi U" do

(2969)sAnta . P . Z
'

Ogłaszajcie się
w „Polsce Zachodniej'*

\


